
Np. 5 W arszawa, dnia 15 kw ietnia 1929 r. Rok XII

DZI ENNI K U R Z Ę D O W Y
MINISTERSTWA SPRAW WEWNĘTRZNYCH.

Prenumerata roczna 30 zł. Cena egzem plarza 2 zł.
Adres Redakcji: M inisterstwo Spraw W ew nętrznych, ul. N ow y Św iat 69, W ydział Org. Prawny Tel. 220-20 

A dres Administracji: Komisarjat Rządu, ul. Senatorska Nr. 12. T elel. 96-87.

T R E Ś 6 :  I. Przedruki z Dziennika Ustaw R. P. nr. nr. 19 — 22 . . . . str. 2
Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 16 marca 1929 r. w sprawie przekazania innym 

organom niektórych funkcyj Policji Państwowej, przewidzianych w ustawie po 
stępowania sądowego cywilnego z 1864 r. . . . . . . .  2

Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 27 marca 1929 r. w sprawie przekazania Innym 
organom  niel.tórycn czynności Policji Państwowej, przewidzianych w postępo
waniu sądowem na obszarze, na którym obowiązuje ustawa o postępowaniu 
cywilnem z 18/7 r. . . . . . . • . . ' 2

. R zporządzenie Rady Ministrów z dr ia 27 marca 1929 r. w sprawie przekazania innym 
organoTi niektórych czynności Policji Państwowej, przewidzianych w ustawie 
postępowania karnego z 1864 r. . . . . . . . . .  2

Rozporządzenie Ministra Rolnictwa z dnia 25 marca 19?9 r. o wprowadzeniu w życie 
na niektórych obszarach Państwa ustawy z dnia 28 października 1925 r. o nad
zorze państwowym nad buhajami . . . . . . . . .  5

II. Przedruki z Monitora Polskiego nr. nr. 76 — 86 . . . . . • 7

III. Orzecznictwo . . . . . . . . . . . . .  8
Przedruki ze „Zbioru wyroków Najwyższego Trybunał: Administracyjnego . . . .  8
Przedruki z „Orzecznictwa Sądów Polskich" . . . . . . . . .  9

IV. Okólniki Ministerstwa Sf>raw Wewnętrznych . . . . . 11
Poz. 109— Okólnik Nr. 72 z 28 marca 1929 r. w sprawie stosowania ulg przejazdowych

dla pracowników państwowych . . . . . . . .  l l
110 — Okólnik Nr. 73 z 27 marca 1929 r. w sprawie państwowej pomocy lekarskiej 

dla funkcjonarjuszów państwowych — likwidacja rachunków i zwrot kosztów 
leczenia . . . . . . . . . . 11

U l  — Okólnik Nr. 74 z 28 marca 1929 r. w sprawie nieprawidłowego kasowania
znaczków stemplowych . . ' . . . . . . „ 11

U2 — Okólnik Nr. 75 z 3 kwietnia 1929 r. w sprawie stosowania mieszanek spiry
tusowych jako środka napędowego . . . . . . . .  12

113 — Okólnik Nr. 76 z 4 kwietnia 1929 r. w sprawie 15% dodatku komunalnego
członków zarządu miast wydzielonych . . . . „ 13

114 — Okóinik Nr. 77 z 5 kwietnia 1929 f .  w  sprawie regulaminu dla Komitetów
rozbudowy . . . . . . . . . . . .  13

115 — Okólnik Nr. 78 z 4 kwietnia J929 r. w sprawie kosztów przesyłki zaliczek
na uposażenie . . . . . . . . 17

116 — Okólnik Nr. 79 z 9 kwietnia 1929 r. w sprawie podatku dochodowego od
dodatku mieszkaniowego pracowników samorządowych. . . . „ 17

V. Pisma Ministerstwa Spraw Wewnętrznych . . . . . . . . .  18
Poz. 117— Pismo z 6 kwietnia 1929 r. w sprawie ustosunkowania się do interpelacyj

wniesionych pr2ed zamknięciem sesji . . . . . „ 18
118 — Pismo z 9 kwietnia 1929 r. w sprawie obwieszczeń o poborze rekruta

w roku 1929 . . . . . . . . . . . .  19
119 — Pismo z 10 kwietnia 1929 r. w sprawie dostarczania mieszkań nauczycielom

szkół powszechnych przez gminy . . . . . . . . .  20
120 — Pismo ?: 11 kwietnia 1929 r. w sprawie Komisyj antropologicznych i badań

psychotechnicznych przy poborze rocznika 1908' . . . 20
121 — Pismo z 11 kwietnia 1929 r. w sprawie dozoru nad cenami . . „ 22



2 Dziennik Urzędowy Min. Spraw Wewn. I Nr. 5

I
I .  

Przedruki z Dzienniku Ustaw R. P.
z 29 m a rc a  Nr. 19 R o k  1929'

Poz. 169. Ustawa z dnia 7 marca 1929 r. 
o sprzedaży nieruchomości państwowej w War
szawie.

Poz. 170. Rozporządzenie Rady Ministrów 
z dnia 16 m arca 1929 r. w sprawie bezpła tnego 
odstąp ien ia  gminie m. Krakowa gruntów  pań
stwowych na cele rozszerzenia cm entarza Ra
kowickiego.

Puz. 171. R o z p o rz ą d z e n ie  R a d y  M ini
s t ró w  z d n ia  16 m a rc a  1929 r. w  sp ra w ie  
p rz e k a z a n ia  innym  o rg a n o m  n ie k tó ry c h  funk- 
cyj Policji P a ń s tw c w e j  p rz e w id z ia n y c h  w  u- 
s t a w ie  p o s tę p o w a n ia  s ą d o w e g o  cyw ilnego  

z 1864 r.

Na podstawie art. 143 rozporządzenia Pre
zydenta Rzeczypospolitej z dnia 6 m am a 1928 r. 
o Policji Państwowej (Dz. U. R. P. Nr 28, poz. 
257) zarządza się co następuje:

§ 1. W ustawie postępow ania  sądow ego 
cywilnego z 1864 r. w art. 62 skreśla sie wyra
zy: „albo policja", w art. 621 skreśla się wyrazy: 
„policyjnej lub", w art. 158 skreśla się wyrazy: 
„albo przez miejscowe władze policyjne, a lbo“.

§ 2. Funkcje Policji Państw ow ej przewi
dziane w art. 65, 283, 285, 1026 ustawy p o s tę 
powania sądow ego  cywilnego -z 1864 r. p rze
kazuje się w m iastach magistratom, na wsi zaś 
te  funkcje Policji Państwowej ustają.

§ 3. Funkcje egzekucyjne przewidziane 
w art. 1176 ustawy postępow an ia  sądow ego 
cywilnego, z 1864 r. wykonywane będą  Drzez 
o rgana gminne na zasadach art. 59 rozporzą
dzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 22 
marca 1928 r. o postęp awaniu przymusow em 
w administracji (Dz. U. R . i l .  Nr. 36. poz. 342)

§ 4 W ykonanie niniejszego rozporządzenia 
porucza się Ministrom Sprawiedliwości i Spraw 
W ewnętrznych.

§ 5. Rozporządzenie niniejsze wchodzi 
w życie z dniem  1 kwietnia 1929 r.

Poz. 172 R o zp o rz ą d z e n ie  R ad y  M in i
s tró w  z d n ia  27 m a r c a  1929 r. w  sp ra w ie  
p rz e k a z a n ia  in n y m  o rg a n o m  n ie k tó ry c h  czy n 
nośc i  P o lic ji  F a i i iW o w e j ,  p rz ew id z ian y c h  
w  p o s tę p o w a n iu  s ą d o w e m  n a  obszarze , n a  
k tó ryn .  o b o w iąz u je  u s ta w a  o p o s tę p o w a n iu  
ęy wilnem  z 1877 r,

Na podstaw ie art. 143 rozporządzenia Pre
zydenta Rzeczypospolitej z dnia 6 marca 192d r.

o Policji Państwowej (Dz. U. R. R. Nr. 28. poz. 
2b7) zarządza się co następuje:

§ 1. Postanowienia § 182 ustaw y o p o 
stępowaniu cywilnem z dnia 30 stycznia 1tt77 r. 
(Dz. ust. Rz. sto  83) oraz § 34 instrukcji dla 
kom orników sądowych z dnia 24 marca 1914 r. 
(Dz. Urz. Pr. Ministra Sprawiedliwości str. 343) 
o złozeniu pisrr u Przełożonego Policji nie mają 
zas tosow ania  do Przełożonych policyjnych, wy
m ienionych w art. 22 rozporządzenia Prezyden
ta Rzeczypospolitej z dnia 6 marca 1928 r.
0 Policji Państwowej (Dz. U. R. P. Nr. 28, 
poz. 257).

§ 2. W ykonan ie  rozporządzenia niniejsze
go porucza się Ministrom. Sprawiedliwości
1 Spraw W ewnętrznych.

§ 3. Rozporządzenie niniejsze wchodzi 
w życie z dniem  1 kwietnia 1929 r.

Poz. 173. R o z p o rz ą d z e n ie  R ad y  M ini
s t ró w  z d n ia  27 m a rc a  1929 r. w  sp ra w ie  
p rz e k a z a n ia  in n y m  o rg a n o m  n iek tó ry c h  cz y n 
nośc i Polic ji  P ań s tw o w ej ,  p rz ew id z ian y c h  
w  u s ta w ie  p o s tę p o w a n ia  k a rn e g o  z 1864 r.

Na podstawie art. 143 rozporządzenia P re
zydenta Rzeczypospolitej z dnia 6 marca 1928 r.
0 Policji Państwowej (Dz. U. R. P. Nr. 28, poz. 
257) zarządza się co następuje:

§ 1. Czynności policji państwowej, prze
widziane w art. 56, 380, 435 i 581 (doręczenia 
wezwań) ustawy postępow ania  karnego  z 1864 r. 
będą sprawowali, zależnie od uznania właści
wej władzy sądowej, woźni sądowi lub organa 
gm inne miejskie lub wiejskie.

§ 2. W art, 57 ustawy postępow ania  kar
nego z 1864 r. w yrazy  „albo wreszcie urzędni
kowi policji" zas tępu je  się wyrazami „a w mia
stach magistrowi", zaś w art. 484 tejże ustawy 
wyrazy: „m iejscow em u urzędnikowi policyj
nem u" zastępuje się wyrazami „w m iastach  
m agistratowi, a na wsi".

§ 3. W art. 385 ustawy postępow ania  
karnego z 1864 r. wyrazy „zarządu policji" za 
s tępu je  się wyrazami „mieszczącym urząd m a
gistratu", zaś wyrazy „zarząd policji lub gm iny"— 
wyrazami „m agistrat lub zarząd gminy wiejskiej".

§ 4. W ykonanie rozporządzenia niniejsze
go porucza się Ministrom: ‘ Sprawiedliwości
1 Spraw Wewnętrznych.

§ 5. Rozporządzenie niniejsze wchodzi 
w życie z dniem  1 kwietnia 1929 r -

Poz. 174. Rozporządzenie Rady Ministrów 
z dnia 27 m arca i 929 r. w sprawie zmiany 
rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 26 listo
pada 1924 r. o państw owej pom ocy  lekarskiej



Nr 5 Dziennik (Jrzędowy Min. Spr. Wewn. I 3

dla urzędników i państwowych funkcjonarjuszów 
niższych w służbie podlegającej Ministrowi Kolei, 
ich rodzin, em ery tów  oraz e tatow ych pracow 
ników państw ow ych kolei żelaznych.

P oz .  175 Rozporządzenie Ministra Spraw 
W ewnętrznycn z dnia 11 marca 1929 r. o zmia 
nie granic gmin wiejskich Rzeżuśnia i Jaksice  
w Powiecie m iechowskim, województwie kie- 
Ieckiem.

P o z  176. Rozporządzenie Ministra Spraw 
Wewnętrznych z dnia 11 marca 1929 r o zmia
nie granic cmin wiejskich Lasocin i Ożarów 
w powiecie opatow skim , województwie kie- 
leckiem.

Poz. 177. Rozporządzenie Ministra Spraw 
W ewnętrznych z dnia 18 marca 1929 r. o znie
sieniu gminy wiejskiej Czyżówka w powiecie 
chrzanowskim, województwie krakowskiem i włą
czeniu jej tery torjum  do gminy wiejskiej Płoki 
w tym że powiecie i województwie.

Poz .  178. Rozporządzenie Mimstra Spraw 
W ewnętrznych z dnia 13 marca 1929 r. o zmia
nie granic gmin wiejskich Łysobyki i Gułów 
w powiecie łukowskim, województwie lubelskiem.

Poz. 179. Rozporządzenie Ministra Spraw 
W ew nętrznych z dnia 11 marca 1929 r. o zmia
nie granic gmin wiejskich T arnaw atka  i Majdan 
Sopocki w powiecie tom aszow skim , wojew óaz- 
twie lubelskiem.

Poz. 180. Rozporządzenie Ministrów: Skar
bu, Przemysłu i Handlu oraz Rolnictwa z dnia 
23 lutego 1929 r. w sprawie zwrotu ceł przy 
wywozie cjanków, żełazocjanków, błękitów oraz 
ługu potasow ego.

Poz. 181i Rozporządzenie Ministra Poczt 
i Telegrafów z dnia 11 marca 1929 r. o taryfie 
pocztowej, telegraficznej i telefonicznej.

Poz .  182. R o zp o rz ą d z e n ie  M jn is tra  R o 
b ó t  P u b liczn y ch  z d n ia  22 m a rc a  1929 r.
0 egzai u n a c h  w y m a g a n y c h  do  u zy sk an ia  
p r a w a  k ie ro w a n ia  roL otam i b u d o w la n e m i
1 w ykonyw an ia  p ro jek tó w  (p lanów ) ty c h  ro b ó t .

§ 1 Dla przeprowadzania egzam inów prze
widzianych w art. 361, 362, 363 i 364 p. 1 i 2 
rozporządzenia Prezyaenta Rzeczypospolitej, 
z cn»ł~ 16 lu tego 1928 r. o prawie budowlanem  
i zabudowaniu osiedli (Dz U. R. P. Nr. 23 poz. 
202) ustanawia się przy Ministerswie Robót 
Publicznych kom isję egzaminacyjną, składającą 
sic; z przewodniczącego, jego zastępcy  i po trzeb 
nej Ilości członków, m ianowanych przez Mini
stra Robót Publicznych na okres  trzyletni z g ro 
na lub też z poza grona urzędników Minister
stwa R obót Publicznych.

§ 10, Egzaminy odbywają się w ciągu 
roku dwa razy, a to w pierwszem półroczu 
w miesiącach marcu — kwietniu, w drugiem 
półroczu zaś w miesiącach październiku — li
s topadzie.

§ 11. O soby ubiegające się o dopuszcze
nie: ich do egzaminów, o którym m owa w § 1, 
powinny wnieść dotyczące podania do  Minister
stwa Robót Publicznycn za pośrednic tw em  w o
jewódzkiej władzy administracji ogólnej, właści
wej według miejsca osta tn iego  faktycznego ich 
zamieszkania (za pośrednic tw em  Komisarza 
Rządu m. st. Warszawy w m. Warszawie).

Do podania należy dołączyć:
1) a) oryginał, lub uwierzytelniony odpis 

dyplomu, względnie św iadectw a ukoń
czenia wyższej technicznej uczelni Kra
jowej lub zagranicznej, gdy chodzi 
o uprawnienia przewidziane w art. 361 — 
363 powołanego na w stęp ie rozporzą
dzenia P rezydenta Rzeczypospolitej, albo

b) świadectwo ukończenia oddziału budo
wlanego państwowej średniej szKoły bu
dowlanej lub takiegoż oddziału prywatnej 
szkoły budowlanej, uznanej za rów no
rzędną z panstw owem i szkołami średnie- 
mi teg o  typu, względnie świadectwo 
ukończenia czterech klas szkoły średniej, 
gdy chodzi o uprawnienia przewidziane 
w art. 364 powołanego rozporządzenia 
Prezydenta Rzeczypospolitej;

2) dowody odbycia wymaganej powołanemi 
wyżej art. 361 — 364 praktyki przy robotach  
budowlanych;

3) m etrykę chrztu lub urodzenia;
4) dowód przynależności państwowej;
5) dwie fotografje zaopatrzone własnoręcz- 

nemi podpisami.
O soby, które nabyły wyższe wykształcenie 

techniczne zagranicą, powinny przedstawić do- 
wod nostryfikacji odnośnego  ayplom u, względ
nie świadectwa.

Cudzoziemcy winni udowodnić, że w pań 
stwie, k tórego  są obywatelami, obyw atele  pol
scy w zakresie odnośnych uprawnień, t rak to 
wani są narówni z obywatelami teg o  państwa.

§ 12. Wojewódzka władza administracji 
ogólnej (Komisarz Rządu m, st. Warszawy) za
rządzi niezwłocznie p io tokó la rne  przesłuchanie 
ubiegającego się o uprawnienie co do  okolicz
ności, czy nie był on karany sądownie za czy
ny wynikające z chęci zysku, oraz czy nie utra
cił prawa kierowania robo tam i budowlanemi na 
mocy obowiązujących przepisów, zbada w razie 
potrzeby z urzędu prawdziwość złożonych 
oświadczeń, oraz sprawdzi przytem, czy ubie
gający się o uprawnienie posiada znajom ość 
języ k j  polskiego w mowie i piśmie.

Uzupełnione w powyższy sposób  podanie 
w ojewódzka władza administracji ogólnej (Ko
misarz Rządu m. st. Warszawy) prześle d o  Mi
nisterstwa Robót Publicznych.



4 Dziennik Urzędowy M in. ópraw W ewn. I Nr. 5

z 30 m a rc a  Nr. 20 R o k  1929

P o z  183 Ustawa skarbow a z dnia 25 
marca 1929 r. na okres od 1 kwietnia 1929 r. 
do  31 marca 1930 r.

P oz .  184. Rozporządzenie Rady Ministrów 
z dnia 16 marca 1929 r. u zmianie granic m ia
sta Jo rd an o w a  w p o w iec e  m akowskim , w oje
wództwie krakowskiem.

Poz. 185. Rozporządzenie Rady Ministrów 
z dnia 16 marca 1929 r. o rozszerzeniu granic 
m iasta Parczewa w powiecie włodawskim, w o
jewództwie lubelskiem.

Poz. 186. Rozporządzenie Rady Ministrów 
z dnia 27 marca 1929 r. o zmiame granic mia
sta Jan o w a  w powiecie Gródek Jagielloński, 
województwie Iwowskiem.

Poz. 187. Rozporządzenie Rady Ministrów 
z dnia 27 marca 1929 r. o rozszerzeniu granic 
miasta Brześcia n/B. w powiecie brzeskim, w o 
jewództwie poleskiem.

Poz. 188. Rozporządzenie Rady Ministrów 
z dnia 27 marca 1929 r. o zmianie granic p o 
wiatów hrubieszowskiego i zamojskiego w wo
jewództwie lubelskiem.

P o z .  189 Rozporządzenie Rady Ministrów 
z dnia 16 marca 1929 r. o zmianie granic p o 
wiatów radom skow skiego  i piotrkowskiego w w o
jewództwie łódzkiem.

Poz. 190 R o z p o rz ą d z e n ie  R a d y  M in i
s t ró w  z d n ia  16 ma rca  1929 r. o zniesien iu  
p o w ia tu  p e c z e n iż y ń sk ie g o  w  w o jew ó d z tw ie  
Stanisław o wskiem.

§ 1. Znosi się powiat peczeniżyński w wo
jewództw ie stanisławowskiem.

§ 2. Obszar do tychczasow ego powiatu 
peczen;żyński'ego włącza się w całości do  p o 
wiatu kołom yjskiego w województwie stanisła
wowskiem.

§ 4. Rozporządzenie niniejsze wchodzi 
w życie z dniem 1 kwietnia 1929 r.

Poz .  191. Rozporządzenie Rady Ministrów 
z dnia 16 marca 1929 r. o zmianie granic p o 
wiatów skałackiego i kopyczynieckiego w wo
jewództwie tarnopolskiem .

Poz. 192. R o zp o rz ą d z e n ie  R a d y  M in i
s tró w  z d n ia  27 m a rc a  1929 r. o zm ian ie  g r a 
n ic  o b sza ró w  d z ia ła n ia  s a m o rz ą d o w y c h  r e 
p re z e n ta c y j  p o w ia to w y c h  w  B ia łe j  i W a d o 
w ica ch  i o u tw o rz en iu  ob sza ru  d z ia ła n ia  s am o 
rz ąd o w e j  r e p r e z e n ta c j i  p o w ia to w e j  w  O ś w ię 
cimiu w  w o jew ó d z tw ie  k rakow sk iem .

§ 1. Wyłącza się z obszarów działania sa 
m orządow ych reprezentacyj powiatow ych w Bia
łej i w Wadowicach gminy, należące do powia
tu oświęcimskiego

§ 2. Z gmin należących do powiatu oświę* 
cimskiego tworzy się obszar działania sam orzą
dowej reprezentacji powiatowej w Oświęcimiu.

§ 4. Rozporządzenie niniejsze wchodzi 
w życie z dniem 1 kwietnia 1929 r.

Poz. 193. R o zp o rz ą d z e n ie  R a d y  M ini
s t ró w  z d n ia  16 m a rc a  1929 r  o u tw o rz e n iu  
o b sza ru  d z ia ła n ia  s am o rz ąd o w e j  r e p r e z e n 
tacji  p o w ia to w e j  w P rz e w o rs k u  i o zm ian ie  
g ra n ic  o b sza ru  d z ia ła n ia  s am o rz ąd o w e j  r e 
p re zen tac j i  p o w ia to w e j  w Ł a ń c u c ie  w  w o 
jew ó d z tw  ie Iw o w sk iem

§ 1. Z obszaru działania sam orządowej 
reprezentacji powiatowej w Łańcucie wyłącza 
się gminy, należące do. powiatu przeworskiego.

§ 2. Z gmin należących do  powiatu prze
w orskiego tworzy się obszar działania sam orzą
dowej reprezentacji powiatowejj w Przeworsku 
(przeworski związeK powiatowy).

§ 4. Rozporządzenie niniejsze wchodzi 
w życie z dniem 1 kwietnia 1929 r.

Poz. 194 R o z p o rz ą d z e n ie  R ad y  M in i
s t ró w  z d n ia  16 m a rc a  1929 r. o zm ian ie  g r a 
ni"  obszai ów d z ia ła n ia  s a m o rz ą d o w y c h  r e 
p re z e n ta c y j  p o w ia to w y c h  w  B ro d a c h ,  w  B rze- 
ż a n a c h  i w  Z ło c z o w ie  o ra z  o u tw o rz en iu  
o b s z a ru  d z ia ła n ia  sa m o rz ą d o w e j  r e p r e z e n t a 
cji p o w ia to w e j  w  Z b o ro w ie  w  w o jew ó d z tw ie  
ta rnopo lsk iem .

5 1. Z obszarów działania sam orządowych 
reprezentacyj powiatowych w Brodach, w Zło
czowie i w Brzeżanach wyłącza się gminy, na
leżące do powiatu Zborowskiego.

§ 2. Z gmin powiatu Zborowskiego tw o 
rzy się obszar działania samorządowej rep re 
zentacji powiatowej w Zborowie.

§ 4. Rozporządzenie niniejsze wchodzi 
w życie z dniem 1 kwietnia 1929 r.



Nr. 5 Dziennik Urzędowy Min. Spr. Wewn. I 5

Foz. 195 R o z p o rz ą d z e n ie  R ady  M ini
s t ró w  z d n ia  16 m a rc a  1929 r.  o zm ian ie  g r a 
n ic  o b sż a ró w  d z ia ła n ia  sam o rz ąd o w y c h  re- 
p r e z e n ta c y j  p o w ia to w y c h  w  B ro d a c h  i w  K a 
m io n c e  S trum iłow ej o ra z  o u tw o rz e n iu  o b sza 
ru  d z ia ła n ia  s a m o rz ą d o w e j  r e p re z e n ta c j i  p o 
w ia to w e j  w  R ad z ie ch o w ie  w w o jew ó d z tw ie  
ta rn o p o lsk iem .

§ 1. Z obszarów działania samorządowych 
reprezentacyj powiatowych w brodach  i w Ka
m ionce Strumiłowej wyłącza się gminy, należą
ce do powiatu radziechowskiego.

§ 2. Z gmin powiatu radziechowskiego 
tworzy się obszar działania sam orządow ej re
prezentacji powiatowej w Radziechowie.

§ 4. Rozporządzenie niniejsze wchodzi 
w życie z dniem  1 kwietnia 1929 r.

Poz. 196. Rozporządzenie Rady Ministrów 
z dnia 27 marca 1929 r. o rozszerzeniu granic 
gminy miejskiej Ropczyce w powiecie ropczyc- 
kim, województwie krakowskiem.

Poz. 197. Rozporządzenie Rady Ministrów 
z dnia 27 marca 1929 r. o połączeniu gmin 
wiejskich Myślęcin i Stryrłiowo w powiecie 
gnieźnieńskim, w ojewództwie poznańskiem.

Poz. 198. Rozporządzenie Rady Ministrów 
z dnia 27 marca 1929 r. w sprawie utworzenia 
gminy Dalnepole w powiecie szamotulskim, wo
jewództwie poznańskiem. ,

Poz. 199. Rozporządzenie Rady Ministrów 
z dnia 27 marca 1929 r. o zniesieniu obszaru 
dworskiego Pawłowo w powiecie chojnickim, 
województwie pom orskiem .

Poz. 200. Rozporządzenie Rady Ministrów  
z dnia 27 marca 1929 r. o zniesieniu oDSzaru 
dworskiego Milewko w pow iecie  gniewskim ,  
w ojew ództw ie  pom orskiem .

Poz. 201. Rozporządzenie Rady Ministró\V 
z dnia 27 marca 1929 r. o zniesieniu obszaru 
dworskiego Gubiny w powiecie grudziądzkim, 
województwie pom orskiem .

Poz. 202. Rozporządzenie Rady Ministrów 
z dnia 27 marca 1929 r. o zniesieniu obszaru 
dworskiego Nowy Glińcz i o utworzeniu z jego 
terytorjum. gminy wiejskiej Glińcz w powiecie 
kartusk'm, województwie pomorskiem.

Poz. 203. Rozporządzenie Rady Ministrów 
z dnie 27 marca 1929 r. o zniesiesiu obszaru 
dworskiego Naprom ek w powiecie lubawskim, 
województwie pom orskiem .

Poz. 204. Rozporządzenie Rady Ministrów 
z dnia 27 marca 19P9 r. o zniesieniu obszaru 
dworskiego Wawrowice w powiecie lubawskim, 
województwie pomorskiem.

Poz. 205. Rozporządzenie Rady Ministrów 
z dnia 27 marca 1929 r. o zniesieniu obszaru
dworskiego Ciechocino w powiecie morskim, 
województwie pom orskiem .

Poz .  206 Rozporządzenie Rady Ministrów 
z dnia 27 marca J.929 r. o zniesieniu obszaru
dworskiego Pieleszewo w powiecie morskim, 
województwie pom orskiem .

P o z .  207. Rozporządzenie Rady Ministrów 
z dnia 27 marca 1929 r. o zniesieniu obszaru
dworskiego Młynki w powiecie sepoleńskim, 
województwie pom orskiem .

Poz. 208. Rozporządzenie Rady Ministrów 
z dnia 27 marca 192y r- o zniesieniu obszaru
dworskiego Rokocin w powiecie starogardzkim, 
województwie pom orskiem .

Poz. 209. Rozporządzenie Ministra Spraw 
W ewnętrznych z dnia 18 marca 1929 r. o znie
sieniu gminy wiejskiej Bogdanówka w powiecie 
m akowskim , województwie krakowskiem i włą
czeniu jej terytorjum do gminy wiejskiej Sko
mielna Cjzarna w tymże powiecie i województwie. 

/

P oz .  210. Rozporządzenie Ministra Re
form Rolnych z dnia 15 marca 1929 r. wydane 
w porozumieniu z Ministrem Skarbu i Mini
s trem  Rolnictwa w sprawie kursu obligacyj 5%  
Państwowej Renty Ziemskiej opiewającej na 
złote w złocie na rok 1929.

Poz. 211. R o zp o rz ą d z e n ie  M in is tra  R ol
n ic tw a  z d n ia  25 m a r c a  1929 r. o w p ro w a 
dzen iu  w  życie  n a  n ie k tó ry c h  o b s z a ra c h  P a ń 
s tw a  u s ta w y  z dn ia  28 p a ź d z ie rn ik a  1925 r 
o n a d z o rz e  p a ń s tw o w y m  n a d  buhajam i.

Na podstawie art. art. 2, 11 i 13 ustawy 
z dnia 28 października 1925 r. o nadzorze pań
stwowym nad buhajami (Dz. U. R. P. Nr. 121, 
poz. 868) zarządzam co następuje:

§ 1 Na obszarze:

gmmy Sieluń powiatu makowskiego, w o 
jewództwa warszawskiego,

powiatu sokalskiego, województwa lwow
skiego,

powiatu świeckiego, województwa pom or
skiego,

powiatów: koiciańskiego, międzychodskie- 
go, szubińskiego, śmigielskiego i żnińskiego. 
województwa poznańskiego,



6 Dziennik Urzędowy Min. Spr. Wewn. I Nr. 5

powiatów: bohorodczańskiego, horodeń-
skiego, skolskiego . stryjskiego, województwa 
stanisławowsKiego, oraz

powiatów: czortkowskiego i zbaraskiego, 
województwa tarnopolsk iego

— z dniem 1 kwietnia 1929 r. wchodzą 
w życie postanowienia ustawy z dnia 28 paź
dziernika 1925 r. o nadzorze państw ow ym  nad 
buhajami (Dz. U. R. P. Nr. 121, poz. 868) z wy
jątkiem  postanow ień art. 1 ust. 1 oraz art. art. 
5, 8 i 9 tejże ustawy, które wchodzą w życie 
z dniem 1 września 1929 r.

§ 2. Dla obszaru każdego z powiatów, 
wymienionych w § 1, a także dla obszaru gmi
ny Sitlun powiatu makowskiego, województwa 
warszawskiego, powołuje się po jednej komisji 
kwalifikacyjnej.

§ 3. Rozporządzenie niniejsze wcnodzi 
w życie z dniem ogłoszenia.

z 4 k w ie tn ia  Ni, 21 R o k  1929

P o z .  212. U staw a z dnia 13 lu tego 1929 r. 
w sprawie ratyfikacji konwencji między Polską 
a Niemcami o administracji odcinków izeic N o
teci (Netze) i Głdy (Kuddow), stanowiących 
granicę, jak również o żegludze po tych o d 
cinkach, podpisanej w PHe dnia 14 marca 
1925 roku.

Poz. 213. Ustawa z dnia 13 lutego 1929 r. 
w sprawie ratyfikacji konwencji i umów Świa
tow ego  Związku Pocztbwego, podpisanych 
w Sztokholm ie dnia 28 sierpnia 1924 roku wraz 
z odnośnem i regulaminami wykonawczemi.

Poz. 214. Rozporządzenie Rady Ministrów 
z dnia 3 kwietnia 1929 roku w sprawie zakazu 
przywozu mąki pszennej i mąki żytniej.

Poz. 215. Rozporządzenie Ministra Wy
znań Religijnych i Oświecenia Publicznego 
w Porozumieniu z Ministrem Spraw W ojsko
wych z dnia 7 stycznia 1929 roku w sprawie 
egz im inu  spec ja lnego, k tó rego  złożenie z wyni
kiem pom yślnym  m oże uprawniać do odbycia 
skróconej czynnej służby wojskowej.

.Poz. 216, R o zp o rz ą d z e n ie  M in is t ra  S k a rb u  
z d n ia  23 lu tego  1929 ro k u  w s p ra w ie  zm ian y  
n az w y  ew id en cy j  k a ta s t r u  p o d a tk u  g r u n to 
w ego  w o k rę g a c h  ad m in is tracy jn y ch  izb sk a r 
b o w y c h  w e  L w o w ie  i  w K ra k o w ie  o ra z  
w  c ieszyńsk ie j  częśc i  w o je w ó d z tw a  ś ląskiego.

§ 1. Zmienia się nazwę istniejących 
w okręgach administracyjnych izb skarbowych 
we Lwowie i w Krakowie oraz w cieszyńskiej 
części województwa śląskiego ewidencyj katastru 
podatku  gruntow ego na „urzędy katastra lne".

Poz. 217. Rozporządzenie Ministra Skarbu 
z dnia 16 marca 1929 r. o rejestracji pretensyj 
z tytułu em erytur i złożonych składek em ery 
talnych b. pracowników byłych rosyjskich kolei 
rządowych.

P oz .  218. Rozporządzenie Ministrów: Skar
bu, Pizemysłu i Handlu oraz Rolnictwa z dnia 
19 marca 1929 r. o uldze celnej na mace.

z 11 k w ie tn ia  Nr. 22 R ok  1929

P oż. 219. Rozporządzenie Rady Ministrów 
z dnia 27 m arca 1929 roku o utworzeniu War
szawskiej Izby Rolniczej.

Poz. 220. Rozporządzenie Ministra Spra
wiedliwości z dnia 15 lutego 1929 r. wydane 
w porozumieniu z Ministrami Ska.bu  i Spraw 
W ewnętrznych o opłatach za czynności lekarzy 
i chemików, jako biegłych sądowych.

Poz, 221. Rozporządzenie Ministra Skai-
bu z dnia 28 marca 1929 r. wydane w porozu
mieniu z Ministrami Przemysłu i Handlu oraz 
Rolnictwa w sprawie rozdziału ostatecznych 
k on tyngen tów  cukru na czas od 1 października 
1928 r. do  30 września 1929 r. pomiędzy po 
szczególne cukrownie.

Poz. 222. Rozporządzenie Ministra Poczt
i Telegrafów z dnia 1 marca 1929 r. o częśc itr  
wej zmianie taryfy telefonicznej, obowiązującej 
na sieciach eksploatow anych przez Polską
Akcyjną Spółkę Telefoniczną.

Poz. 223. Rozporządzenie Ministra Spraw 
W ewnętrznych z dnia 18 marca 1929 r. o znie
sieniu gmin wiejskich Michałowo i Zabłociszki 
oraz zmianie granic gmin wiejskich na obszarze 
powiatu święciańskiego w województwie wileń- 
skiem.

Poz. 224. Rozporządzenie Ministra Spraw 
W ewnętrznych z dnia 20 marca 1929 r. o znie
sieniu gmin wiejskich Czerniewicze, S tefanpol, 
Tumiłowicze i Wierzchnie, utworzeniu gminy 
Wiejskiej Hołubicze oraz zmianie granic gmin 
wiejskich w powiecie dziśnieńskim, wojewódz
twie wileńskiem.

Poz. 225. Rozporządzenie Ministra Spraw 
Wewnętrznych z dnia 20 marca 1929 r. o znie
sieniu gmin wiejskich Honczary, Mackiszki 
i Siedliszcze, utworzeniu gminy wiejskiej Woro- 
nowo oraz zmianie granic niektórych gmin 
wiejskich na obszarze powiatu lidzkiego w w o
jewództwie nowog.ódzKiem.

P cz .  226. Obwieszczenie Ministra Spra
wiedliwości, Ministra Piacy i Opieki Społecznej, 
Ministra Spraw Wewnętrznych, Ministra Skarbu 
Ministra Rolnictwa, oraz Ministra Przemysłu 
i Handlu z dnia 9 m arca 1929 r. o sp rostow a
niu błędu w rozporządzeniu Ministra Sprawie
dliwości oraz Ministra Pracy i Opieki Społecz
nej w potozumieniu z Ministrami: Spraw W e
wnętrznych, Skarbu, Rolnictwa oraz Przemysłu 
i Handlu z dnia .5 grudnia 1928 r. o ustanow ie
niu sądu pracy w Drohobyczu.

Poz. 227. Obwieszczenie Ministra Spra
wiedliwości, Ministra Pracy i Opieki Społecznej, 
Ministra Spraw Wewnętrznych, Ministra Skarbu,



Nr. 5 Dziennik U rztdow y Min. Spraw Wewn. II 7

Ministra Rolnictwa oraz Ministra Przemysłu 
i Handlu z dnia 9 marca 1929 r. o sprostowaniu 
b łądu w rozporządzeniu Ministra Sprawiedliwo
ści oraz Ministra Pracy i Opieki Społecznej z dn. 
4 grudnia 1928 r., wydanem  w porozumieniu 
z Ministrami: Spraw Wewnętrznych, Skarbu, 
Rolnictwa oraz Przemysłu i Handlu w sprawie 
przekształcenia sądów przemysłowych w Biel
sku, Krakowie i Lwowie na sady pracy oraz 
zmiany granic okręgów niektórych z tych są
dów.

I I .

Przedruki z Monitora Polskiego.
z 2 k w ie tn ia  Nr. 76 R o k  1929

Poz. 159. Zarządzenie Ministra Spraw 
Wewnętrznych z dnia 22 marca 1929 r. o o d e 
braniu debitu  czasopismu „Radnik".

Poz. 160. Uchwała Komitetu Likwidacyj
nego w Poznania z dnia 21 stycznia 1929 r.

z 3 k w ie tn ia  Nr. 77 R ok  1929

Poz. 161. Rozporządzenie Ministra Skar
bu z dnia 21 marca 1929 r. w sprawie przepi
sów wykonawczych do rozporządzenia z dnia 
4 stycznia 1929 r. o zwrocie cła przy wywozie 
ceraty.

z 4  k w ie tn ia  Nr: 78 * R o k  1929

Poz. 162. Zarządzenie Ministra Spraw 
W ew nętrznych z dnia 22 m aica  1929 r. o o d e 
braniu debitu  czasopismu „VolkswilIe“ .

Poz. 163. Zarządzenie Ministra Przemysłu 
i Handlu z dnia 29 marca 1929 r. w sprawie 
mianowania radców do izby Przemysłowo-Han
dlowej w Sosnowcu.

Poz. 164. Okólnik Ministerstwa Skarou 
z dnia 26 marca 1929 roku L. D. IV 399/3/29 
w sprawie przywozu z zagranicy napojów spi
rytusowych.

z 5 k w ie tn ia  Nr. 79 R ok  1929

Poz. 165. Rozporządzenie Rady Ministrów 
z dnia 27 marca 1929 r. w sprawie s tatu tu  or
ganizacyjnego Ministerstwa, Reform Rolnych.

P oz .  166. Obwieszczenie Przewodniczą
cego  Komitetu Likwidacyjnego do  spraw  Dy- 
łych rosyjskich o só b  prawnych.

z 6 k w ie tn ia  Nr. 80 R o k  1929

Poz. 167. Rozporządzenie Rady Ministrów 
z dnia 27 m arca 1929 r. w sprawie wywłasz
czenia gruntów  pod pudowę dom u dla pos te
runku Policji Państwowej w gminie Sypniewo- 
powialu sępoliiiskiego, województwa p om or
skiego.

Poz. 168. Zarządzenie Ministra Spraw 
W ewnętrznych z dnia 29 marca 1929 r. o o d e 
braniu debitu czasopismu „Sowieckoje Stroitiel- 
s tw o “.

Poz. 169. Zarządzenie Ministra Spraw
Wewnętrznych z dnia 29 marca 1929 r. o o d e 
braniu debitu  czasopismu .Krasnaja Now“.

Poz .  170 Zarządzenie Ministra Spraw
Wewnętrznych z dnia 29 marca 1929 r. o o d e 
braniu debitu  czasopismu „Internationale Bau- 
ern Nachrichten".

Poz. 171. Zarządzenie Ministra Spraw
W ewnętrznych z dnia 29 marca 1929 r. o o d e 
braniu debitu  czasopismu „z.enskij Zurnał".

Poz. 172. Zarządzenie Ministra Spraw
Wewnętrznych z dnia 29 marca 1929 r. o o d e 
braniu debitu  czasopismu „L’Ukraine Nouvelie“.

z 8 k w ie tn ia  Nr. 81 R o k  1929

P oz. 173. O bwieszczenie Ministra Spraw 
W ewnętrznych z dnia 30 marca 1929 r. o zmia
nie nazwy miejscowości W ygnańce w gminie 
Wojsławice powiecie chełmskim, województwie 
lubelskiem.

Poz. 174. Obwieszczenie Ministra Spraw 
W ewnętrznych z dnia 30 marca 1929 r. o zmia 
nie nazwy miejscowości Mąkówka, w gminie 
Parysów, powiecie garwolińskim, województwie 
lubelskiem.

Poz. 175. Obwieszczenie Ministra Spraw 
Wewnętrznych z dnia 30 marca 1929 r. o zmia
nie nazwy gminy Wielka Wieś, w Powiecie 
iłżeckim, województwie kieleckiem.

Poz. 176. Obwieszczenie Ministra Spraw 
Wewnętrznych z dnia 30 marca 1929 r. o zmia
nie nazwy gminy Obrowo, w powiecie łipnow. 
skim, województwie warszawskiem.

Poz. 177. Zarządzenie Ministra Spraw 
Wewnętrznych z dnia 29 marca 1929 r. o o d e 
braniu debitu  czasopismu „L Internationale des 
Travailleurs de L’ E nseignem ent" .

Poz. 178. Zarządzenie Ministra Spraw 
W ewnętrzńych z dnia 29 marca 1929 r. o o d e 
braniu debitu czasopismu „Głos robociarza,, 
(La voix Ouvriere).



8 Dziennik Urzędowy Min. Spraw We w i. II, 111 Nr. 5

P oz. 179. Zarządzenie Ministra Spraw
W ew nętrznych .z  dnia 29 marca 1929 r. o o d e 
braniu debitu czasopism u „Wilno Litwie i Litwa 
Wilnu".

P oz .  180. Zarządzenie Ministra Spraw
W ewnętrznych z dnia 29 marca 1929 r. o o d e 
braniu debitu  czasopismu „Rojte Hilf“.

Poz. 181. Rozporządzenie Ministra Skar
bu z dnia 10 marca 1929 r. w sprawie u tw o
rzenia posterunków  celnych w Przerośli i Ra-
kówku.

z 9 k w ie tn ia  Nr. 82 R o k  1929

Poz. 182. Obwieszczenie Ministra Spraw 
W ewnętrznych z dnia 5 kwietnia 1929 roku 
o zmianie nazwy gminy wiejskiej Drzewce 
w powiecie puławskim województwie Iubelskiem 
na „Wąwolnica".

P oz .  183. Obwieszczenie Ministra Skarbu 
oraz Ministra Przemysłu i Handlu z dnia 29-go 
marca 1929 roku o związkach eksportow ych 
uprawnionych do wydawania zaświadczeń 
w myśl § 2 rozporządzenia Ministrów: Skarbu 
Przemysłu i Handlu oraz Rolnictwa z dnia 7 
września 1928 r. w sprawie zwrotu cła przy 
wywozie mebli giętych.

P o z .  184. Rozporządzenie Ministra Skar
bu z dnia 25 marca 1929 r. dotyczące przepi
sów wykonawczych do rozporządzenia z dnia 
12 l istopada 1928 r. w sprawie zwrotu cła przy 
wywozie wyrobów szklannych.

Poz. 185. Zarządzenie Ministra Przemy
słu i Handlu z dnia 30 marca 1929 r. w spra
wie m ianowania radców do  Izby Przemysłowo- 
Handlowej we Lwowie.

z 1Q k w ie tn ia  Nr. 83 R o k  1929 .

Poz. 186. Uchwała Komitetu Likwidacyj
nego  w Poznaniu z dnia 26 marca 1929 r. (maj. 
Sartawice).

Poz. 187. Uchwała Komitetu Likwidacyj
nego w Poznaniu z dnia 30 października 1928 r. 
w przedmiocie likwidacji „Elektrowni i. Tram
wajów, w Bydgoszczy" (nieruchom ości w Byd
goszczy).

z 11 k w ie tn ie  Nr. 84 R o k  1929

P oz. 188. Orzeczenie Nadzwyczajnej Ko
misji Rozjemczej, ustalające warunki pracy 
i płacy robotników rolnych na rok służbowy 
1929/30 na obszarze województw poznańskiego 
i pom orskiego.

Poz. 189. Obwieszczenie Przewodniczące
go Komitetu Likwidacyjnego do spraw b. rosyj
skich osób  prawnych.

z 12 k w ie tn ia  Nr. 85 Kok 1929

P oz. 190. Zarządzenie Prezydenta Rzeczy
pospolitej z dnia 6 kwietnia 1929 r. o przymu- 
sow em  wywłaszczeniu gruntu pod budowę 
ram py na stacji OłyKa.

P oz .  191, Zarządzenie prezydenta Rzeczy
pospolitej z dnia 6 kwietnia 1929 roku o wy
właszczeniu gruntów  pod rozbudowę Państwo
wej Fabryki Karabinów w Warszawie.

P o z .  192. Obwieszczenie Ministra Przemy
słu i Handlu z dnia 8 kwietnia 1929 r. w spra
wie regulaminu korzystania z państwowych han 
garów portowych w Gdyni.

z 13 k w ie tn ia  Nr. 86 R o k  1929

P oz. 193. Rozporządzenie Ministra Skar
bu z ania 3 kwietnia 1929 r. o zniesieniu roz
porządzenia Ministra skarbu z dnia 30 lis topa
da 1927 r. o współdziałaniu władz i Urzędów 
SkarDowych oraz podległych im organów w y
konawczych z działu podatków  pośrednich 
(akcyz) i m onopolów  w nadzorze nad przed
siębiorstwami i zakładami Państwowego Mono
polu Tytuniowego (Dz. U. Min. Sk. Nr. 36, 
poz. 381) i rozporządzeń na jego podstawie 
wydanych.

Poz. 194. Zarządzenie P rezydenta Rzeczy
pospolitej z dnia 6 kwietnia 1929 r. o przymu- 
sow em  wywłaszczeniu gruntu na rzecz Spółki 
Akcyjnej Handlowo - Przemysłowej „L. J .  Bor
kowski" pod budow ę kolei w ązkotorow ej Szy
dłowiec — Chlewiska.

III.
O r z e c z n i c t w o .

P rz e d ru k i  ze  „ Z b io ru  w y ro k ó w  N ajw yższego  
T ry b u n a łu  A d m in is tracy jn eg o '  R o czn ik  V  1927.

N-. 1127.

W sprawach o nadanie koncesji na nową ap tekę 
na obszarze b. zaboru rosyjskiego władze orze
kające, na podstaw ie  przepisów ustawy o far
m aceutach  i aDtekach z 21 października 1844 r. 
i instrukcji Ministra Zdrowia Publ, z 21 kwiet
nia 1921 (Monitor Polski Nr. 118 ex 1921 poz. 
176), nie są skrępow ane pod względem mery
torycznym poszczególnemi opinjami i rozstrzy
gać m ogą kw estje  nadania lub odm ow y k on
cesji na zasadzie swobodnej oceny ogólnego



Nr. 5 Dziennik Urzędowy Min. Spr. Wewn. 111 9

wyniku przeprowadzonych dochodzeń, jednak 
sw obodne  ich uznanie ograniczone jes t  pod 
tym względem, że:

a) odnośne  d ec jz je  powzięte  być winny 
po zbadaniu przez te  władze okoliczności is to t
nych w sposób  ustaw ow o wskazany,

b) że decyzje te nie m ogą być dowolne, 
t. j. że nie m ogą pozostaw ać w jawnej sprzecz
ności z poczynionem i ustaleriemi.

(Wyrek z 18 lutego 1927 1. rej. 1692/26).

Nr. 1129.

Na terenie b. Królestwa K ongresowego nie było 
przepisu, któiyby ubywalelom  honorow ym  
według rosyjskich przepisów o stanach (Zbiór 
praw ces. ros. Tom. IX) dawał jakiekolwiek wy
jątkow e prawa w kwestji zapisu do ksiąg lud

ności stałej.
(Wyrok z 19 lutego 1927 I. rej. 1081/26)

Nr. 1131.

Rozporządzenie z 11 sierpnia 1917, dotyczące 
sądów  administracyjnych przy Jenerał-G uberna- 
torstw ie Warszawskiem poz. 360, tudzież roz
porządzenie z 11 sierpnia 1917 w sprawie p o 
licyjnych nakazów karnych poz. 361 (dz. rozp. 
dla J en e ra ł -G u b e rn a to rs tw a  Warszawskiego 
z 19 s ierpn’a 1917 Nr. 84), jako dos tosow ane  
do ustroju władz okupacyjnych i wydane na 
czas okupacji, utraciły m oc prawną z chwilą 

ustąpienia okupantów.
(Wyrok z 22 lutego 1927 I. rej, 981/24).

Nr. 1139.

W postępow aniu  sporno-administracyjnem oso 
by  pozbawione własnowolności nie m ogą wy
stępow ać bez udziału sw ego zastępcy prawnego.

(Wyrok z 4 marca 1927, I. rej, 1384/26).

Nr. 1141.

Przepisy rozporządzenia Rady Ministrów z 13 
kwietnia 1923 poz. 312 Dz. Ust. mają za s to so 
wanie do  wszystkich funkcjonarjuszów państw o
wych oraz wojskowych, którzy odbyli podróże,

służbowe boża granicami Państwa.
(Wyrok z 4 marca 1927, 1. rej, 3227 26).

P rz e d ru k  z „ O rz e c z n ic tw a  S ądów  Po lsk ich"  
T. VIII, ze szy t  2 i 3, ’ 929.

59.

Ustawa z 16 maja 1920 o urlopach dla pracow 
ników nie ma zastosowania do pomocników 

pisarzy gminnych.
Orzeczenie Izby pierwszej sądu najwyższego 

z 25 kwietnie 4/14 maja 1928 C. 642/27.

61.

Przepis § 1486 L. 6 kod. cyw. s tosu je  się 
w szczególności do wierzytelności lekarzy gm in
nych (nie będących funkcjonarjuszami p ań s tw o 
wymi) z tytułu wynagrodzenia za ich świadcze
nia, bez względu na to, czy chodzi o wynagro
dzenie lekarza za bezpośrednie udzielenie po
mocy chorym, czy też za inne usługi, w cho
dzące oczywiście w zakres jego wiedzy i pracy 
zawodowej, np. funkcje sanitarne i t. p. Roszcze
nia lekarza gminnego o wypłatę uposażenia 
służbowego przedawniają się zatem  w trzech 

latach.
Roszczenia te należy przerachować według peł

nej skali § 2 rozp. o przerachowaniu.
Orzeczenie izby trzeciej sądu najwyższego 

z 30 meja 1928 Rw. 1851/27.

80.

Pod wyrazem „skład broni" art. 102 k. k ro 
zumie posiadanie  przez spisek zapasu broni, 
chociażby przechowywanej w różnych miej
scach i u różnych osób. Nie żąda przytem, 
aby każdy spiskowiec miał prawo rozporządza

nia tą  bronią.
W pytaniu, czy oskarżony je s t  winien należe
nia do spisku, rozporządzającego składem bro
ni, mieści się implicite pytanie, czy oskarżony 
o posiadanej przez organizację broni wiedział.

Orzeczenie izby drugiej sądu najwyższeqo 
z 19 maja 1928 r. K. 608/28.

105.

Cryny p rzestępne popełnione przez obywateli 
polskich i cudzoziemców zagTanicą, sądy  Rzp. 
P. oceniają  według postanow ień tego  kodeksu  
karnego dzielnicowego, który danv czyn trak tu 

je  najłagodniej.

Orzeczenie izby drugiej (sek. 4) sądu najwyższego 
z 17 grudnia 1928 K. 645/28.

107.

Członkowie Komisji Szacunkowej do spraw p o 
datku dochodow ego  wybrani przez rady miej
skie iub sejmiki względnie raoy powiatowe na 
podstaw ie  art. 33 ustawy z dn. 16 lipca 1920 r. 
o państw ow ym  podatku  dochodow ym  w brzmie
niu ustalonem  rozporządzeniem Ministerstwa 
Skarbu z 14 lipca 1923 (Dz. U. Nr 77, poz. 
607) nie m ogą być przez te  instytucje sam o 

rządowe odwoływani.

Wyrok N. T. A, z 11 kwietnia 1928 L. Rej. 1715/26.

Nr. 108.

Pobór daniny iasowej w przypadkach, gdy za
chodzą ku tem u ustaw ą przewidziane warunki



10 Dziennik UrzędoWy Min. Spr, Wewn. III Nr. 5

rzeczowe, jes t  obowiązkowy, Pobór zaś p o 
datku m ają tkow ego  od drzewostanów leśnych 
uzależniony jes t  od przesłanki, że nie są one 
obciążone daniną lasową. Obciążenie tych sa
mych przestrzeni leśnych daniną lasową i podat

kiem majątkowym je s t  niedopuszczalne.
Dla władzy odwoławczej przy wymiarze p o d a t 
ku m ajątkow ego, o  ile chodzi o uniknięcie pod
w ójnego obciążenia tego sam ego przedmiotu, 
nrraroaajny jes t  s tan  faktyczny i prawny, ujaw
niony w przewodzie odwoławczym przed wyda

niem decyzji.
Ustawa o daninie iasowej nie przewiduje ter- 
minti prekluzyjnego dla wymiaru daniny laso- 
wej, zaś przepis § 26 rozporządzenia w ykonaw 
czego z dnia 25 września 1923 poz. 833 m oże 
mieć tylko znaczenie przepisu porządkowego 
i nie m oże służyć z a podstaw ę do kwestjono 
wania należności daniny Iasowej li tyiKo z po

wodu opóźnionego jej wymiaru.

Wyrok N. T. A. z 17 grudnia 1928 L. Rej. 4933/26.

112.

Umieszczenie chorego funkcjonariusza państw o
wego w nagłym wypadku w rządowym lub sa 
m orządowym  szpita'u na zlecenie lekarza pry
watnego (w rozumieniu § 3 ro z p o rz ą d z e n i  Ra
dy Ministrów z 4 sierpnia 1926, poz. 555) nie 
pozbawia tegoż funkcjonarjusza prawa do ulg, 
przewidzianych w § 7 cytowanego rozporzą
dzenia, jednak dla zachowania w spom nianego 
prawa wmien on przy pierwszej m ożności uzy
skać od urzędowego, względnie umówionego, 
lekarza potwierdzenie nagłości w ypadku i k o 

nieczności umieszczenia w szpitalu.

Wyrok Najwyższego Trybunatu Administracyjnego 
z dnia 13 marca 1928 r. L. Rej. 4053/27.

113.

Wynikające z przepisów art. 36 i 37 ustawy 
o państwowej służbie cywilnej prawo do urlo
pu wypoczynkowego nie stoi na przeszkodzie 
do zwolnienia urzędnika ze służby przed w yko

rzystaniem przez niego tegoż urlopu.

Wyrok Najwyższego Trybunału Administracyjnego 
z dnia 25 maja 1928 r. L. Rej. 3933/27*

120.

Z chwilą przywrócenia niepodległości, państw o 
polskie, m ocą  swej władzy zwierzchniej, weszło 
w posiadanie wszelkiego tak pubiiczno-prawne- 
go, jakoteż^pryw atno-praw nego mienia państw 
zaborczych na terytorjach przez siebie zajętych, 
nie wyłączając praw niezmysłowych. Jeżeli prze
to  przed uzyskaniem ,przez ' państw o polskie 
niepodległości darczyńca zeznał akt fundacji

szkoły dla dzieci swoich robotników  fabrycznych 
oraz dzieci funkcjonarjuszów policji, żandar- 
merji i straży celnej, na terytorjum, wchodzą- 
cem  obecnie w skład państwa polskiego, to 
państwo polskie m a legitymację do wystąpie
nia przeciwko spadkobiercom  darczyńcy o wy
konanie fundacji, o  ile darowizna w swoim cza

sie została przyjęta.

Orzeczenie izby pierwszej sądu najwyższego 
z 2 marca 1928 r. C. 506/26 r.

145.

Skazując za n ieprawne żądanie przez ap teka iza  
dodatkowej opłaty za lekarstwa, wydana w g o 
dzinach nocnych, sqd powinien ustalić, na mo- > 
cy jakiego rozporządzenia obowiązującego w da
nej miejscowości i od jakiej godziny obow ią

zuje taksa  nocna.
Karygodne jest nietylko pobranie  przez ap tek a 
rza nie należnej opłaty, ale i sam o żądanie.

Orzeczenie izby drugiej sądu najwyższego 
z 21 lutego 1923. K. 2701/27.

157.

Rozkaz przełożonego, sam przez s ^ ,  nie s twa
rza stanu n ieodpornego przymusu dla p od

władnego.

Orzeczenie izby drugiej (sek. 3) sądu najwyższego 
z 23 listopada 1928, Kr. 211/28.

167.

Art. 7 ustaw y z 10 grudnia 1920 o budowie 
i utrzymaniu dróg publicznych w R zeczypospo
litej Polskiej (Dz. Cl. Nr. 6/21, poz. 32) nie wy
klucza stosow ania przepisu art. 5 tejże ustawy 
przy wywłaszczaniu gruntów na cele budowy 

i utrzymania mostów.

Wyrok N. T. A. z 5 września 1928 r., L, Rej. 3614/26.

168.

Uchwała Korporacji miejskich w b. zaborze pru
skim w sprawie przyznania dodatków  do up o 
sażeń służbowych płatnych członków zarządu 
miasta, w czasie trwania kadencji służbowej, 
nie wymaga, w myśl § 64 pr. ord. miej. z 30 
maja 1853, zatwierdzenia Wydziału obw odow e
go, obecnie Wojewódzkiej Rady Administra

cyjnej.

Wyrok N. T. A. z 19 czerwca 1928, L. Rej. 555/27.



Nr. 5 Dziennik Urzędowy Min. Spr. W ewn. IV Poz. 109, 110, 111 11

I V .

O k ó l n i k i  
Ministerstwa Spraw Wewnętrznych.

109.

O kólnik Nr. 72 (O P. 9212/1.) z 28 marca 1929 r. 
w sprawie stosowania ulg przejazdowych dla 

pracowników państwow ych.

Do P. P. Wojewodów (wszystkich) i Ko
misarza Rządu W Warszawie.

W obec wynikłych wątpliwości w s to sow a
niu przepisu art. 2 ust. 2 rozporządzenia Mini
stra Kolei Żelaznych z dnia 30 czerwca 1920 r. 
w sprawie ulg w opłatach na przejazd kolejami 
żelaznemi pracowników państwowych (Monitor 
Polski Nr. 147) Ministerstwo Komunikacji podało 
do  w iadom ości władz nas tępu jące  wyjaśnienie:

Do nabywania okresowych biletów ulgo
wych (miesięcznych, sezonow ych i rocznych), 
przewidzianych art. 2 ust. 2 wyżej cy tow anego 
rozporządzenia Ministra Kolei Żelaznych, mają 
praw o ci „nieetatowi" pracownicy urzędów 
i instytucyj państwowych, których uposażenie 
według przepisów obecnych jes t  unorm ow ane 
ustaw ą z dnia 9 października 1923 r. „o upo
sażeniu funkcjonarjuszów i wojska" (Dz. U. P. 
Nr. 116, poz. 924), z wyjątkiem wojska, oraz 
ustawą z dnia 5 grudnia 1923 r. „o uposażeniu 
sędziów w sądownictwie powszechnem  i admi- 
nistracyjnem oraz prokuratorów " (Dz. U. R. P. 
Nr. 134, poz. 1107.

Pod pojęcie zaś „nieetatowych" pracow
ników podpada ją  te  osoby, k tó re  zostały za
m ianow ane nie nastałe , lecz do odwołania oraz 
te  (pracownicy kontraktowi), z k tórem i została 
zawarta um owa według wzoru, ustalonego oKól* 
niKiem Prezydium Rady Mmistrów z dnia 3 
września 1924 r. Nr. 10769.

Celem uniknięcia wątplivrości co do upraw
nień danej o soby  do korzystania z ulgowego 
biletu okresow ego  zechce Pan Wojewoda (P. 
Komisarz) zarządzić, aby  zaświadczenie władzy 
o zamieszkiwaniu urzędnika poza m iejscem  urzę
dowania zawierało również stwierdzenie, że po 
bierane przezeń uposażenie  unorm ow ane jes t  
ustawą z dnia 9 października 1923 r. (Dz, O. P. 
Nr. 116, poz. 924).

110.

Okólnik Nr. 73 (Z. O. 1199/29) z 27 marca 
1929 r. w sprawie Państwowej Pom ocy lekar

skiej dla funkcjonarjuszów państwowych — 
likwidacja rachunków i zwrol kosztów leczenia.

Do P. P. Wojewodów i Komisarza 
Rządu m. st. Warszawy.

Celem usunięcia wątpliwości który Urząd 
Wojewódzki jes t  obowiązany do likwidacji i wy
płaty kosztów leczenia funkcjonarjuszów pań 
stwowych i członków ich rodzin, wykonaniu 
rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 4.V1I1 
1926 r. o państwow ej pom ocy lekarskiej (Dz. 
U. R. P. Nr. 95. poz. 555) zarządzam co n a
stępuje:

Właściwym organem , obowiązanym  do 
likwidacji rachunków i wypłaty należności tak 
lekarzom umówionym, jak i zakładom leczni
czym oraz ap tek o m , jest ten  Urząd Wojewódzki, 
w którego okręgu  leczenie się odbywało, t. zn. 
że lekarze umówieni, zakłady lecznicze oraz 
apteki powinny pizedstawiać rachunki do tego 
Urzędu' W ojew ódzkiego  w k tó rego  okręgu 
mieszKają\względnie mają swą siedzibę.

N atom iast do przyznawania i wypłacania 
zwrotu kosztów leczenia funkcjonarjuszom p a ń 
stwowym obowiązany jest ten  Urząd WojewódzKi, 
w którego okręgu dany funkcjonarjusz stale za
mieszkuje.

Zarządzenie niniejsze nie zmienia uprzed
nio wydanych postanow ień  co do zakładów 
leczniczych, uznanych  przez Ministerstwo Spraw 
Wewnętrznych, co do których rachunki likwi
duje i należności wypłaca D ep ar tam en t Służby 
Z drow ia Ministerstwa Spraw Wewnętrznych.

111.
Okólpik Nr. 74 (OB. 2484) z 28 marca 1922 r. 
w sprawie niepraw idłow ego kasowania znacz

ków  stemplowych.

P. P. Wojewodom, Komisarzowi Rządu 
m. st. Warszawy i Naczelnikowi Urzę
du Spraw Mniejszości w Katowicach.

Ministerstwo Spraw W ewnętrznych udziela 
do w iadom ości i stosowania.

MINISTERSTWO SKARBU
L. D. V. 1404/6/29. o d Pis

Warszawa, 
dnia 13 marca 1929 r.

©o
Kancelarji Cywilnej Prezydenta Rzeczy
pospolitej, do Kancetarji Sejmu, Kance
larji Senatu, do Najwyższej Izby Kon
troli, do Prezyjum Rady Ministrów oraz 

do Wszystkich Ministerstw.

I. Ministerstwo Skarbu, powołując się na „In
strukcję w sprawie opłat stem plowych od pism, wią
żących się z umowami, zawieranemi przez urzędy



12 Dziennik Urzędowy Min. Spr. Wewn. IV Poz. 117, V 2 Nr. 5

państwow e oraz przez zakłaay i przedsiębiorstwa 
państwowe", ogłoszoną w num erze 287 Monitora 
Polskiego z dn. 13 grudnia 1928 r. stwieidza, że 
w myśl §§ 25 i 28 te j  instrukcji -  w razie uiszczenia 
znaczkami stemplowemi opłaty stem plow ej od ra
chunków, pokwitowań i innych pism, stwierdza
jących wykonanie umowy — znaczki te (poza 
przypadkami wydania rachunku z księgi grzbie
towej) mają być skasow ane a) bądz przez prze
pisanie począ tkow em i lub końcow em i wyrazami 
tekstu, b) bądź przez przepisanie datą  sk aso 
wania oraz nazwiskiem lub firmą kasującego.

Ministerstwo Skarbu stwierdziło, że bardzo 
często  są przedstawiane urzędom państwowym  
oraz przedsiębiorstwom państw owym  rachunki 
i pokwitowania, zaopatrzone w znaczki s tem - 
p 'owe, skasow ane w sposób  inny, niż wyżej 
podany, w szczególności: przez przekreślenie 
na krzyż, tylko datą, tylko nazwiskiem.

Ministerstwo Skarbu uprasza o zarządze
nie, by właściwe organa urzędowe zwracały 
uwagę na ścisłe przestrzeganie przepisów o ka
sowaniu znaczków stem plowych, a w razie 
przedstawienia im rachunków i pokwitowań, 
zaopatrzonych w znaczki s tem plow e nieskaso- 
w ane lub skasow ane nieprawidłowo, żądały od 
s trony  prawidłowego skasowania, względnie uzu
pełnienia, znajdującej się na znaczku, ale n ie
dosta tecznej klauzuli skasowania.

Ministerstwo Skarbu odstępu je  od kwe- 
s tjonowania rachunków i pokwitowań, zaopa 
trzonych w znaczki skasow ane nieprawidłowo, 
a załatwionych już przez urzędy państw ow e 
i zakłady względnie przedsiębiorstwa państwowe, 
k tórym  przedłożone zostały przed o trzym aniem  
zarządzenia, które będzie wydane na podstawie 
niniejszej odezwy.

II. Ministerstwo Skarbu stwierdziło, że 
liczne urzędy państwow e nie przestrzegają po
stanowień § 166 rozporządzenia z dnia 20 listo
pada 1926 r. (Dz. U. R. P. Nr. 123, poz. 713) 
o kasowaniu znaczków stem plow ych na p o d a 
niach, a w szczególności stwierdzono:

1) że urzędnik biura podaw czego wyciska 
pieczęć urzędową w ten sposób , że caia znaj
duje się na znaczku stemplowym, jakkolwiek 
w myśl powołanego przepisu, powinna się znaj
dować: część pieczęci na znaczku, część zas 
poza nim na papierze,

2) że urzędnicy, którym jest  poruczone 
załatwienie podania nie pam ięta ją  o przepisie, 
zawartym w us tęp ie  p rzedos ta tn im  powołanego 
§ 166 i nie kasują znaczków s tem plow ych p o 
nownie za pom ocą  wypisania daty skasow ania  
a tram en tam . Powyższe zaniedbania ułatwiają 
pow tórne użycie znaczków stemolowych, a za
tem  zachęcają  do zdzierania znaczków z akt 
urzędowych, co stwierdził już wielokrotnie O d 
dział Ekspertyz Państwowych Zakładów Gra
ficznych.

Ministerstwo Skarbu uprasza więc o przy
pomnienie postanow ień, o których mowa, p o d 

władnym organom  i wydanie zarządzeń, aby 
postanowień tych ściśle przestrzegano.

Wymieniony Oddział Ekspertyz zwrócił też 
uwagę M inisterstwu Skarbu na to, że znaczki 
s tem plow e naklejane są często w ten  sposób , 
iż część jed n eg o  znaczka zaklejona jes t  przez 
znaczek drugi. Co do tych przypadków Oddział 
Ekspertyz stwierdził wielokrotnie, że na zakry
tej części znaczka znajdowały się ślady p o 
przedniego skasowania. Ministerstwo Skarbu 
uprasza o wezwnanie podwładnych organów 
urzędowych, aby na przypadki te zwracały szcze
gólną uwagę i w razie nasuwającego się po d e j
rzenia, ze nastąpiło  pow tórne użycie znaczka 
s tem plow ego, wystosowywały do urzędu sk ar
bowego zawiadomienia, przewidziane w § 76 
powołanego rozporządzenia, załączając do za
wiadomienia zakw estjonowane pismo.

111. Ministerstwo Skarbu uprasza wszyst
kie Ministerstwa o podanie daty i liczby tych 
pism, ew entualnie także num erów  i pozycyj 
tych dzienników urzędowych, w których podano 
do wiadomości podległych organów:

a) instrukcję, powołaną w dziale 1 niniej
szej odezwy,

b) niniejszą odezwę.

112.

Okólnik Nr. 75 (SG 1965/1) z 3 kwietnia  
1929 r. w sprawie stosow ania m ieszanek spi

rytusowych jako środka napędowego.

P. P. Wojewodom (wszystkim)

przesyła się z p rośba o podanie  treści 
poniższego do wiadomości związków k om u
nalnych na terenie podległym Panu W o jew o 
dzie.

MINISTERSTWO SKARBU
Nr. D. VI, 482/3/29.... Odpis.Warszawa,

dnia 9 lutego 1929 r.

Do
Ministerstwa Spraw Wewnętrznych 

Departament Samorządowy
W miejscu

Magistraty szeregu miast jako też pow ia
tow e wydziały sam orządow e zwracają się w o- 
s tatn im  czasie do Ministerstwa Skarbu z poda
niami o udzielenie pozw oleń na pobór olejów 
minerainych za opustem  podatkow ym  do poru
szania m otorów  au toousów  miejskich i sam o 
chodów  pomocniczych.

W obec tego , że w myśl rozporządzenia 
Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 7 marca 
1928 r. (Dz. Ust. Nr. 29, poz. 252) m ogą być



Dziennik Urzędowy Min. Spr. Wewn. IV Poz. 112, 113, 114

zwalniane w całości lub w części od podatku 
tylko oleje mineralne, przeznaczone na cele 
przemysłowe, na potrzeby wojska, w ład z ip ized -  
siębiorstw państwowych, instytucje sam o rząd o 
we mogą korzystać z ulg podatkowych tylko 
jako przedsiębiorstwa przemysłowe.

Ministerstwo Skarbu zm uszone więc jest 
załatwiać odm ow nie  prośby instytucyj sam orzą
dowych dla braku podstaw  prawnych.

Zdając sobie dokładnie sprawę z ważno
ści dla instytucyj sam orządow ych otrzymania 
taniego środka napędow ego , Ministerstwo Skar
bu prosi Departam ent Sam orządowy o zw róce
nie uwagi wyżej wymienionych instytucyj o m o 
żliwości zastosow ania jako środka napędow ogo 
mieszanek spirytusowych, które znalazły już 
szerokie zastosowanie w całym szeregu krajów 
Zachodniej Europy. .

Pragnąc rosgow szechnić i u nas  w Kraju 
używanie mieszanek, Ministerstwo Skarbu udzie
liło Państwowej rafinerji olejów mineralnych 
„Polrnin" po cenach ulgowych pew ną ilość spi
rytusu dla przygotowywania m ieszanek  n ap ę d o 
wych.

Ustalenie najbardziej odpow iedniego  typu 
mieszanki napędow ej dla używanych w Polsce 
m otorów , jes t  opecnie  przedm iotem  szczegó
łowych badań, przyczem władze wojskowe wy
raziły go tow ość w ypróbow ania odnośnych  m ie
szanek, przygotow yw anych przez „Polmin".

Byłoby bardzo pożącnnem , żeby instytucje 
sam orządow e zechciały również przyjąć udział 
w tych próbach przez nabywanie w Polminie 
m ieszanek do poruszania swych au tobusów  
i sam ochodów .

113.

Okólnik Nr. 76 (SS. 2739/2.) z 4 kwietnia 
1929 r. w sprawie 15$ dodatku komunalnego  

członków zarządu miast wydzielonych.

Do P. P. Wojewodów (Wszystkich z  Wy 
jąlhiem Woj. Śląskiego).

Doszło do wiadomości Ministerstwa Spraw 
Wewnętrznych, że członkowie zarządu w nie
których gminach miejskich pobiera ją 15$ d oda
tek komunalny. W związku z powyższem Mi
nisterstwo wyjaśnia, że 15%  doda tek  kom u
nalny przewidziany w art. 21 rozporządzenia 
P rezydenta Rzeczypospolitej z dnia 30.Xli.l924r.
0 dostosow aniu  uposażenia członków zarządu
1 pracowników związków komunalnych do  u p o 
sażenia funkcjonarjuszów oaństwow ych (Dz. U. 
R. P. Nr. 118, poz. 1073 ex 1924) przysługuje 
jedynie tylko pracownikom komunalnym, nie 
tyczy się na tom ias t  płatnych członków za
rządów gmin miejskich, o k tórych art. powyż
szy nie wsj>omin£.

11 4 .

Okólnik Nr. 77 (SG. 221/14) z 5 kwietnia  
1929 r. w  sprawie regulaminu dla K om itetów  

rozbudowy.

Do Panów Wojewodów (wszystkich z  Wyj 
■ P . P. Woj. Śląskiego).

Rozporządzenie wykonawcze Ministra Skar
bu z dnia 3. XI. 1927 r. (Dz. U. R P. Nr. 106, 
poz. 9 13) do  rozporządzenia Prezydenta Rze
czypospolitej z dnia 22 kwietnia 1927 r. o roz
budowie m iast (Dz. (Jst. Nr. 42, poz. 372), 
przewidziafo w ustępie  piątym § 1 obow ią tek  
rad miejskich uchwalenia regulaminów określa
jących szczegółowo zakres działania komitetów 
rozbudowy. J ed n ak że  jak wynika że sp raw o
zdań nadesłanych przez Panów Wojewodów — 
nieliczne dotąd  gminy miejskie ustaliły regula
miny dla swych Komitetów Rozbudowy, co 
w znacznej mierze przyczyniło się do  wielu 
n iedom agań i niewłaściwości ujawnionych 
w działalności kom ite tów  rozbudowy.

Celem ustalenia zasad, zmierzających do 
unorm ow an!a działalności Komitetów rozbudo
wy i usunięcia niewłaściwości w postępow aniu  
tych Komitetów — podaję w załączeniu pro
gram prac Komitetów rozbudowy zalecony przez 
Państwową Radę Rozbudowy Miast. Zechce 
Pan W ojewoda wydać zarządzenie, by Rady 
Miejskie uchwaliły dla Komitetów Rozbudowy 
swych miast regulaminy dos tosow ane  do  załą
czonego programu i jednocześn ie  dopilnować, 
by Komitety rozbudowy ściśle przestrzegały za
sad ustalonych w tym programie.

Zaznaczam, że czynności w ym ienione 
w § 7 cz. li tego  programu m ogą być powie
rzone K om itetom  rozbudowy, jeżeli Rada Miej
ska uzna za wskazane wykonywanie tych czyn
ności przez Komitety, przyczem oczywiście 
m ożna wstawić do regulaminu wszystkie lub 
część wymienionych w § 7 cz. li punktów; na
tom iast czynności wym ienione w § 7 cz. 1 są 
związane z istotą zadań, dla spełnienia których 
powołane są Komitety Rozbudowy, i w obec 
tego wyszczególnione w § 7 cz. 1 zadania po 
winny być unorm ow ane w regulaminie.

Wreszcie zechce Pan  W ojewoda zwrócić 
uwagę M agistratom miast względnie Komitetom 
rozbudowy, że pożyczki z Państw ow ego Fundu
szu Budowlanego winny być używane wyłącz
nie tylko na sfinansowanie budowy domów 
mieszkalnych.

Zatem niedopuszczalną rzeczą je s t  przy
znawanie przez Komitety rozbudowy z kontyn
gentu kredytów  budowlanych pożyczek na bu 
dowę pensjonatów, hoteli, dom ów dla uzdro- 
wieńcow, dom ów  wypoczynkowych i t. p. oraz 
gm achów  przeznaczonych na pomieszczenie 
szkół i urzędów bez względu na to, że w tsn



14 Dziennik Urzędowy Min. Spraw W ewn. IV Poz, 114 Nr. 5

sposób  zos tan ie  zwolniona pewna ilość lokali 
mieszkalnych, za jm ow anych dotychczas przez 
te  instytucje w innych budynkach, przyczem 
mają jednak  zastosow anie  zasady przewidziene 
w § 17 dołączonego program u. Nadto szcz t 
gólną uwagę Pan W ojewoda zwróci prze
strzeganie zasad wymienionych w § 13 w zwią
zku z § 14 i 15 określających kolejność 
przyznawanych kredytów  oraz zasad ustalonych 
w § 16 dotyczących rozdziału i celowego zu
żytkowania przyznawanych pożyczek, — wresz
cie na § 10 dołączonego program u a do tyczą
cy konieczności dostosow ania  łącznej sumy po
życzek do  przypadającego na dane miasto 
kontyngentu .

Na przyszłość zechce Pan W ojew oda s t e 
le czuwać — w myśl uprawnień przewidzianych 
w art. 2 ust. 4 wym ienionego rozporządzenia 
Prezydenta o rozbudowie miast — nad działal
nością  M agistratów (Kom itetów rozbudow y) 
w zakresie rozbudowy.

załącznik

Program prac K omitetów Rozbudowy zale
cony przez Państwową Radę Rozbudowy 

Miast.

§  .1.

Na zasadzie art. 2 rozporządzenia Prezy
denta  Rzeczypospolitej z dn. 22 kwietnia 1927 r. 
o rozbudowie miast (Dz. U. Nr. 42, poz. 372), 
oraz § 1 rozporządzenia wykonawczego z dn. 3 
lis topada 1 9 21 r. (Dz. U. Nr. 106, poz. 913), 
w miastach, liczących ponad  5.000 ludności, 
u s tanow ione zostają Komitety Rozbudowy, o b o 
wiązkiem których jes t  zapobieganie braków* 
mieszka*.

§ 2.

W miastach z ludnością do  5.000 czynno
ści Komitetów Rozbudowy sprawują Magistraty.

§ 3.

Na czele Komitetu Rozbudowy stoi, jako 
przewodniczący Prezydent Miasta (burmistrz, n a 
czelnik gminy), lub jego  zastępca.

Członków Komitetu Rozbudowy powołuje 
Rada Miejska na wniosek Magistratu, według 
następujących zasad:

W m iastach z ludnością:
1) od 5.000 do 10 000 w liczbie 4 członków,
2) „. 10.000 , 25.000 „ .  6
3) „ 25.000 „ 100.000 „ „ 8
4) „ 100.000 „ 250.000 „ „ 10
5) ponad  250.000 12 „

Rada Miejska na wniosek Magistratu po 
wołuje połowę członków Komitetu Rozbudowy 
z pośród  członków zarządu m iasta i rady miej
skiej, oraz połowę z pośród osó b  stale w mie
ście zamieszkałych, obeznanych ze sprawą roz
budowy miasta, przedstawionych Magistrato
wi przez:

a) spółdzielnie m ieszkaniow e i budowlano- 
mieszkaniowe, należące do Związków Rewi
zyjnych, zgodnie z § 10 ust. 3 rozporządzenia 
Ministra Skarbu z dnia 3,X1 1927 r. (Dz. CI. 
Nr. 106, poz. 913j;

b) organizacje zaw odow e pracownicze i ro
botnicze;

c) stowarzyszenia i związki lokatorów.

Z astępcę przewodniczącego Komitetu Roz
budowy wybiera Kom itet Rozbudowy z pośród  
swego grona zwykłą większością głosów.

Do udziału w obradach  Komitetu Rozbu
dowy m ogą  delegow ać przedstawicieli z gło
sem  doradczym — w Warszawie Ministrowie 
Skarbu, Spraw Wewnętrznych, Robót Publicz
nych i Pracy i Opieki Społecznej; w m iastach 
wydzielonych z powiatów — Wojewoda; w mia
stach niewydzielonych -  s tarosta .

§ 4.

Posiedzenia Komitetu Rozbudowy zwołuje 
przewodniczący w miarę potrzeby, jak również 
każdorazowo na wniosek conajmniej połowy 
członków Komitetu Rozbudowy

§ 5.

Komitet Rozbudowy obowiązany jes t  raz 
na rok składać Radzie Miejskiej sprawozdania 
ze swej działalności, k tó re  winne być przez 
Radę M!ejską zatwierdzone i przesłane do wia
dom ości M inisterstwu Spraw Wewnętrznych.

§ 6.

W celu poprawy s tosunków  m ieszkanio
wych, a przedewszystkiem budowy małych 
mieszkań i wogóle pom nożenia  liczby lokali 
mieszkalnych w mieście, Komitet Rozbudowy 
popiera inicjatywę zarówno społeczną, jak i pry
watną w zakresie ruchu budowlanego, oraz p ro 
wadzi samodzielną akcję budow lrną.

§ 7.

Dia osiągnięcia powyższych celów Komi
te t  Rozbudowy przedew szystkiem  winien:

I.

a) opracowywać program rozbudowy mia
sta, w myśl art. 4 ust. 2 p. 1 rozporządzenia 
Prezydenta Rzeczypospolitej o  rozbudow ie miast



Nr. 5 Dziennik Urzędowy Min. Spr. Wewra IV Poz. 114 15

b) opracow yw ać plany zabudowania te re 
nów, przeznaczonych na rozbudowę, oraz roz- 
planowywać grunty, które przeznaczone zosta
ją na ogólne potrzeby gminy miejskiej, lub in
nych związków komunalnych, z uwzględnieniem 
ustawy z dnia 15 lu tego 1928 r. o prawie bu- 
dowlanem  i zabudowaniu osiedli (Dz. U. Nr. 23, 
poz. 202):

c) .stawiać wnioski w sprawach udzielenia 
pożyczek budowlanych z funduszów i na cele, 
przewidziane rozporządzeniem  Prezydenta Rze
czypospolitej o rozbudowie miast;

d) badać sp o só b  użytkowania mieszkań 
przez osoby  i instytucje, którym zostanie oka
zana pom oc  kredytow a lub terenowa. Badanie 
dotyczyć będzie wysokości czynszów, op ła t  d o 
datkowych, oraz sposobu wynajmowania i użyt
kowania mieszkań;

e) baczyć, by p o d a tek  od  placów nieza
budowanych był w sposób  i w rozmiarach o d 
powiadających is to tnym  cenom  szacunkowym 
gruntu pobierany.

II.

Poza czynnościami wyżej wymienionemi 
Komitet Rozbudowy jako organ doradczy gm i
ny miejskiej może:

a) nabywać grunty pod budow ę domów 
i na inne potrzeby rozbudowy miasta drogą 
umów doorowolnych, oraz obejm ow ać grunty, 
leżące w granicach administracyjnych i w sfe
rze in teresów  mieszkaniowych miasta, które na 
podstawie ustawy z dnia 26 grudnia 1925 r. 
o wykonaniu reform y rolnej (Dz. U. R. P. 
z r. 1922 Nr. 1, poz. 1) i rozporządzenia Pre
zydenta Rzeczypospolitej z dnia 22 kwietnia 
1927 r. o rozbudowie miast m ogą być o d s tą 
pione gminom miejskim;

b) odstępow ać drogą sprzedaży lub na 
prawie zabudowy grunty budowlane spółdziel
niom mieszkaniowym i mieszkaniowo-budowia- 
nym, insty tuc jom  społecznym oraz innym o s o 
bom  fizycznym i prawnym;

c) budować dom y mieszkalne we własnym 
zakresie;

d) gromadzić materjały budowlane drogą 
produkćji własnej lub zakupu;

e) nakazywać właścicielom dom ów  miesz
kalnych:

1) niewyKończonych—których budow a zo
stała przez właściciela wstrzym ana — dokończe
nie budow y tych dom ów;

2) niezamieszkałych z powodu zniszcze
nia — doprowadzenie ich do  stanu mieszkal
nego;

3) wymagającycn naprawy lub odnow ie
nia — dokonanie koniecznego rem ontu,

4) grożących zawaleniem, lub z innych 
względów zagrażających bądź bezpieczeństwu, 
bądź zdrowiu publicznemu — wykonanie robót 
koniecznych dla usunięcia niebezpieczeństwa, 
lub też zburzenie tych dom ów  i wzniesienie na 
ich miejscu nowych budowli;

f) wykonywać roboty, przewidziane w p. 
e) 2 i 3) we własnym zakresie na rachunek  
właściciela, w razie niewykonania takowych 
przez niego w odpowiednim  terminie, ściąga
jąc koszty w drodze egzekucji administracyjnej;

g) udzielać óotacyj, w granicach budżetu 
gminy, spółdzielniom mieszkaniowym;

h) występować na Radę Miejską z wnio
skami o wywłaszczenie, lub czasowe przymu
sow e zajęcie gruntów, dom ów mieszkalnych, 
wymienionych w p. e) 1 i 4 niniejszego pa
ragrafu oraz wytwórni matęrjałów budowlanych;

i) administrować miejskiemi dom am i miesz
kalnemu

§ 8.

W związku z wykonaniem p. 1 c) § 7 Ko
mitet Rozbudowy winien przestrzegać, aby p o 
dania o kredyt budowlany, wnoszone do Ko
mitetu Rozbudowy, zawierały: a) w ysokość i cel 
w ym aganego kredytu; b) opis  nieruchomości, 
na której się budow ę prowadzi; jeżeli na niej 
znajdują się s tare  budynki, m oże być dołączo
ny ich Opis; c) plan i kosztorys całej budowy, 
podpisany  przez osobę, upoważnioną rozporzą
dzeniem  Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 
16.ti.28 r. (Dz. U. Nr. 23, poz. 202) i zaopa
trzony w zezwolenie władz na budowę; d) wy
kaz i koszt robót, wymagających jeszcze wyko
nania; e) zaświadczenie osoby upoważnionej, 
jak w punkcie c, prowadzącej budowę, co do 
terminu, w jakim budowa m oże być w ykoń
czona i m ieszkania oddane lokatorom; f) wy
ciąg hipoteczny, wzgl. św iadectwo hipoteczne 
co do wszystkich działów, ewentualnie wyjaśnie
nie, w jakim toku je s t  sprawa uregulowania 
hipoteki, zaś w Małopolsce nadto  wierzytelny 
arkusz posiadłości gruntowej; g) zamierzony 
sposób  spłaty kredytu budowlanego, a m iano
wicie: czy w drodze konwersji na pożyczkę 
długoterminową, czy też w drodze pokrycia 
jednorazowego w gotówce; w tym  ostatn im  
wypadku należy w sposób  w iarogodny wyka
zać możliwość spłaty w terminie; h) w miarę 
możności fotografję budowy, potw ierdzoną przez 
Magistrat. Spółdzielnie mieszkaniowe i mieszka- 
niowo-budowlane winny nadto dołączać: a) s ta 
tut, b) wypis z rejestrów spółdzielni, c) wykaz 
członków, d) os ta tn ie  zamknięcie rachunkowe,
e) zaświadczenie przynależności do  jednego ze 
związków rewizyjnych, posiadających prawo d o 
konywania rewizji, nadane im przez Radę Spół



16 Dziennik Urzędowy Min. Spraw Wewn. IV Poz. 114 Nr. 5

dzielczą w myśl art. 68 i 70 ustaw y o  spó ł
dzielniach z dn. 29.X 1920 r. (Dz U. Nr. U l ,  
poz. 733), fj pro tokół z ostatn iej rewizji, doko
nanej przez Związek Rewizyjny, posiadający 
uprawnienie Rady Spółdzielczej do w ykonyw a
nia rewizji. Instytucje społeczne i inne osoby 
p raw ne powinny dołączyć: a) s ta tu t, b) wpis 
odpowiedni rejestrów, c) wykaz członków skła
du zarządu i rady nadzorczej, d) o s ta tn ie  
zamknięcie rachunkowe.

§ 9.

Wniosek Komitetu Rozbudowy zawierać 
winien: a) opinję co do wysokości kosztów  bu
dowlanych robót, jakie mają byc wykonane, 
b) oszacowanie wartości placu, c) stwierdzenia, 
że budow a może być wykończona w ciągu naj
dalej dwuch lat, d) opinję co do zdolności k re
dytowej petenta .

§ 10.
Łączna sum a pożyczek z Państw ow ego 

Funduszu Budowlanego, określona we wnio
skach Komitetów Rozbudowy, a obejmujących 
całkowity koszt budowy, musi mieścić się w ra
m ach kon tyngen tu  pożyczek budowlanych, przy
pada jącego  na miasto , zgodnie  z art. 17 roz
porządzenia P rezyden ta  Rzeczypospolitej o  roz
budowie miast.

§ 11 .

W ysokość pożyczek budowlanych, przyzna
nych przez Bank G ospodarstw a Krajowego 
z funduszów rządowych, nie powinna przekra
czać kwot we wnioskach Komitetów Rozbudo
wy wymienionych. Bank G ospodars tw a Krajo
wego m oże natom iast, w zależności od  stanu 
funduszów, własnej oceny zabezpieczenia dla 
kredytu, s tanu hipoteki, właściwości budowy 
i przeszkód natury prawnej — kredyt z a p ro p o 
now any we wniosku Komitetu Rozbudowy obni
żyć i ew entualnie  kredytu odmówić.

§ 12.

Wypłata pożyczek Dudowlanych, przyzna
nych przez Bank G ospodarstw a Krajowego, n a
stępow ać będzie do rąk dłużnika, po dopełn ie
niu przez niego warunków, wyszczególnionych 
w prom esie Banku, ratami, w miarę postępu 
budowy, k tóry  winien być kontrolowany zarów 
no przez Komitet Rozbudowy, jak i przez Bank 
G ospodarstw a Krajowego drogą badania przed
kładanych rachunków  i w miarę po trzeby  na 
miejscu przez rzeczoznawców.

§ 13.

Przy rozdziale kredytów  budowlanych Ko
m ite t  Rozbudowy w następującej kolejności

będzie uwzględniać zapotrzebow anie kredytow e 
poszczególnych kategoryj, budujących dom y 
mieszkalne o mieszkaniach małych pierwszej 
potrzeby:

1) gmin miejskich, spółdzielni m ieszkanio
wych i instytucyj społeczno-hum anitarnych;

2) spółdzielni mieszkaniowo-budowlanych 
i wreszcie

3) o só b  fizycznych i prawnych.

W w ypadkach  dwuch lub więcej zgłoszeń 
z jednej kategorii budujących, będzie brana 
pod uwagę kalkulacja czynszu. Nie należy je d 
nak pomijać , przy badaniu kalkulacji jakości b u 
dowy i wyposażenia mieszkań.

Po załatwieniu wszystkich wniesionych do  
Komitetu Rozbudowy zgłoszeń budujących  
mieszkania małe, Komitet Rozbudowy rozpa
trywać będzie pozostałe zgłoszenia, również za
chowując kolejność, wymienioną w powyższych 
punktach  1 do 3.

Budujący, wymienieni w p. 1 m ogą  k o 
rzystać z pożyczek budowlanych do wysokości 
90#, a w punkcie 2 do  wysokości 80#, w pu n k 
cie 3 do wysokości 75# kosztów budowy bez 
wartości placu.

Na budow ę dom ów  mieszkalnych drewnia
nych, których materjałerh ogniotrwałym, m ogą 
być przyznawane pożyczki na okres  czasu do 
lat 5, nie przewyższające 40# kosztów budowy. 
W razie uzyskania dla tych pożyczek zabezpie
czenia na budynkach ogniotrwałych, pożyczki 
te  m ogą sięgać 50# kosztów  budowy i być 
skonw ertow ane na pożyczki długoterm inowe.

§ 14.

Za m ieszkania małe pierwszej potrzeby 
uważać należy mieszkania do 3-ch pottoi włącz
nie, nie licząc kuchni, łazienki i innych nie
zbędnych ubikacji o łącznej powierzchni podłogi 
mieszkania bez klatki schodowej najwyżej 100 
m. kw. w dom ach  zbiorowych o skrom nem  
wykonaniu. Ponadto  za mieszkania małe m ogą 
być uważane mieszkania o powierzchni podłogi, 
bez klatki schodow ej, najwyżej 120 m kw. 
z zastrzeżeniem, że ogólna powierzchnia tego 
rodzaju mieszkań nie przekroczy 20# ogólnej 
powierzchni budowy należy dążyć, aby budują
cy, w miarę możności stosow ali normalizację 
typów budowlanych i części konstrukcyjnych. 
Przepis powyższy nie przeszkadza jednak  b u d o 
wie mieszkań większych o lepszem  wykonaniu, 
z tern tylko zastrzeżeniem , aby różnica kosztów 
budowy z tego  wynikła, została  pokry ta  z fun
duszów  własnych budującego, pizyczem fundu
sze te  b ęd ą  musiały być w yda tkow ane w mia
rę p o s tęp u  budowy, proporcjonalnie do  p o d n o 
szonych ra t z przyznanej pożyczki budowlanej.



Nr. 5 Dziennik Urzędowy Min. Spraw Wewn. IV Poz. 114, 115, 116 17

§ 15.

Za spółdzielnie m ieszkaniowe należy uw a
żać takie spółdzielnio, k tó re  budują dem y 
mieszkalne, b ed ące  własnością spółdzielni, 
z przyznaniem prawa użytkowania wyłącznie 
swoim członkom, jak również spółdzielnie k tó 
re, aczkolwiek przepisują prawo własności posz
czególnych mieszkań na swych członków, to  
jed n ak  z ograniczeniem  stanu posiadania każ
dego  z członków do jednego  mieszkania.

Za spółdzielnie mieszkaniowo - budow lane 
należy uważać wszelkie inne spółdzielnie, m a
jące  na celu budow ę dom ów  mieszkalnych.

§ 16.

Przeprowadzając rozdział przypadającego 
kon tyngen tu  pożyczek budowlanych pomiędzy 
poszczególnem i peten tam i, Komitet Rozbudowy 
winien zwracać u wagę, aby figurująca we wnio
sku Komitetu kwota, poza własnym funduszem  
budującego, wystarczała na całkowite wykoń
czenie budow anego  domu.

W razie niemożności uwzględnienia żąda
nia p e ten ta  w całości, należy wyraźnie określić 
jaka cześć dom u, względnie jakie dom y, z za
kreślonego przez pe ten ta  program u budowla
nego, wnioskiem Komitetu Rozbudowy objete 
zostają , a to  w tym celu aby rozpoczę ta  cześć 
program u budowlanego mogła być całkowicie 
w ykończona przy pom ocy  kredytow ej w yasy
gnowanej na dany okres  czasu.

§ 17.

Jeżeli tylko cześć p ro jek to w an eg o  dom u 
ma być przeznaczona na cele mieszkaniowe, 
a cześć na sklepy, biura, warsztaty  i t. p., to 
kredyt może być przyznany na te  cześć ogól
nego  kosztorysu, która obejm uje sobą  cześć 
mieszkalną. Różnice kosztorysu  z tego  wynikłą 
musi uiścić budujący z własnych funduszów.

1 1 5 .

Okólnik Nr. 78 (OB. 225/2) z 4  kwietnia 
1929 r. w sprawie kosztów  przesyłki zaliczek  

na uposażenie.

P. P. Wojewodom (wszystkim) Komisa
rzowi Rządu m. st. Warszawy i Naczel
nikowi Urzędu Spraw Mniejszości w Ka

towicach.

Ministerstwo Spraw W ewnętrznych udzie'a 
do  wiadom ości i s tosowania, zmieniając okólnik

swój Nr. 20 z dnia 13 lutego 1928 r. i uzupeł
niając równocześr ie okólnik z dn. 13 stycznia 
1929 r. Nr. 3.

M1NISTESTWO SKARBU 
L: D. VII. 234/2.

Warszawa, 
dnia 15 marca 1929 r.

Okólnik Nr. 31.

Do wszystkich izb skarbowych i Śląskiego 
Urzędu Wojewódzkiego ( W ydział Skar

bowy).

Ministerstwo Skarbu oawołuje swoje zarzą
dzenie z dn. 23 stycznia 1928 r. L: D. VII. 12/2/28 
i uzupełniając okólnik z dn. 27 listopada 1928 r. 
L: D. VII. 1970/2, oznajmia, że jako należności, 
których przesyłkę za pośrednic tw em  poczty 
opłacać należy ze Skarbu Państwa, uważa sie 
również zaliczki na płace, udzielane funkcjo 
narjuszom państwowym , których stałe lub cza
sowe m iejsce służbowe znajduje sie poza sie
dzibą kasy skarbowej, wypłacającej te  zaliczki.

Poleca sie wydać s tosow ne zarządzenie 
kasom  skarbowym.

Warszawa, dnia 15 marca 1929 r.

Wszystkim Władzom Centralnym

do w iadom ości, z prośbą o wydanie s to 
sow nych zarządzeń podległym insty tucjom .

1 1 6 .

Okólnik Nr. 79 (SS. 2106/4) z 9 kw ietnia  
1929 r. w sprawie podatku dochodow ego od 
dodatku m ieszkaniowego pracowników sam o

rządowych.

Do P. P  Wojewodów (wszystkich) i M a
gistratu m. st. Warszawy.

Ministerstwo Skarbu, przychylając sie do 
stanow iska M inisterstwa Spraw W ew nętrznych 
zgodziło sie na zwolnienie dodatku  mieszka 
niowego, pobieranego przez pracowników sa
morządowych,, od  podatku  dochodow ego.

W obec tego  okólnik Ministerstwa Spraw 
Wewnętrznych Nr. 159 z dn. 31. Xil 1926 r. Nr. 
OB. 13395 w sprawie w d n o ś c i  podatkow ej d o 
datku  mieszkaniowego funkcjonarjuszów p ań 
stwowych ma aż do  ew entua lnego  odwołania 
analogiczne zastosow anie do dodatku  m ieszka
niowego pobieranego przez pracowników ko- 
m jnalnych .

2



18 Dziennik Urzędowy Min. Spraw Wewn. V  Poz. 117 Ni. 5

V.

P i s m a  
Ministerstw Sprau Ueametrznpch.

117.

Pismo Nr. OL. 1008/3 z dnia 6 kwietnia 1929 r. 
w sprawie ustosunkowania się do interpela- 

cyj wniesionych przed zamk aięciem sesji.

Do P. P. Dyrektoióu) 'Departamentów 
I — V, Naczelników Wydziałów i wszyst
kich urzędników Ministerstwa Spraw Wew
nętrznych, P . Cłównego Komendanta 
P . P., P. Dyrektora Głównego Urzędu 

Statystycznego.

W związku z ogłoszonem i w M onitorze 
Polskim  Nr. 71, poz. 143 i poz. 144 zarządze- 
niarm P. Prezydenta Rzeczypospolitej z di..a 
25 m arca b. r. o zamknięciu sesji  Sejmu i S e
natu zarządzam, że co do trybu załatwienia in- 
terpelacyj, wniesionych w ubiegłej sesji zwy
czajnej Sejmu 1 Senatu, należy analogicznie 
s tosow ać zasady, ustalone zarządzeniem Nr. OL* 
9673 z dn. 23 listopada 1926 r., k tó re  w od p i
s ie  załączam.

( —) Sławoj Składkowski 
Minister

1 załącznik

MINISTERSTWO 
SPRAW WEWNĘTRZNYCH

Nr. OL. 9673.
Warszawa, 

dn. 23 listopada 1926 r.

Do

P. P. Dyrektorów Departamentów l — V, 
P. P . Naczelników Wydziałów i wszyst
kich Urzędników M . S. W., P . Głów
nego Komendanta P. P ., P. Dyrektora 

Głównego Urzędu Statystycznego.

W ślad m eg o  pism a z dnia 11 paździer
nika 1926 r. Nr. OL. 6073 oznajmiam, iż według

pisma Prezydjum Rady Ministrów z dnia JÓ 
listopada r. b. Nr. 16083 Pan Prezez Rady Mi
nistrów w dmu 28 października zwrócił się do 
pp. Marszałków Sejmu i Senatu  z oświadcze
niem. iż Rząd zdecydował wniesione podczas  
poprzedniej sesji przez posłów względnie sena
to rów  interpelacje uważać za niebyłe.

W obec powyższego:

I. Na interpelacje  wniesione w ubiegłej 
sesji (do dnia 2 października r. b.) i sk ierow a
ne do Par.a Ministra Spraw W ew nętrznych  — 
odpow iedź Pana Ministra nie będzie udzie
lona

II. P rojekty odpowiedzi na interpelacje, 
nades łane  Ministerstwu Spraw W ewnętrznych 
do uzgodnienia przez inne Ministerstwa winny 
być pozostaw ione bez załatwienia, a za in tere
sow ane Ministerstwa należy powiadom ić o tem  
odgow iedniem i pismami, powołując się na s ta 
nowisko zajęte przez Rząd w piśmie P. Prezesa 
Rady Ministrów do pp. Marszałków Sejm u 
i Senatu .

. Ili. Niezależnie od powyższego fo rm alne
go załatwienia interpelacji, jako takich, materjał 
faktyczny zawarty czy to  w interpelacjach, czy 
też w dochodzeniach, na ich podstaw ie  prze
prowadzonych, winien być dla celów admini
stracji spraw wewnętrznych odpow iednio  wy
zyskany. Dotyczy to zwłaszcza tych in terpe la
cji, których przedm iotem  jest  skarga na działal
ność władz i urzędów miejscowych Panu Mini
strowi Spraw Wewnętrznych podległych. O ile 
interpelacja zawiera zarzuty istotne, a sprawa 
nie została jeszcze skierow ana do dochodzeń, 
należy ją skierować do właściwej władzy, bądź 
jako zwyczajne zażalenie do traktowania w trybie 
nadzoru, bądź też do zbadania i sprawozdania. 
Jeżeli  dochodzenia zostały przeprow adzone 
' bądź to  potwierdziły zarzuty in terpelantów , 
bądź też wogóle ujawniły pew ne fakta, w dzie
dzinie administracji lokalnej, nad którem i Min. 
Spr. Wewn. nie powinno przejść do porządku 
dziennego należy wydać odpowiednie zarzą
dzenia.

W obec pow yższego P. P. Dyrektorowie 
D epartam entów  (P. Główny Kom. Pol. Państw., 
P. D yrektor Głównego Urzędu S t a t )  po lecą  
podległym  !m Naczelnikom Wydziałów zrew ido
wanie aktów, dotyczących interpelacji, a większe 
sprawy zrewidują osobiście celem  ustalenia, 
czy sprawa nie wymaga zarządzeń, poczem  wy



Nr. 5 Dziennik Urzędowy Min. Spraw W ewn. V Poz. 118 19

dadzą względnie zaprojektują po trzebne zarzą
dzenia lub skierują sprawy do akt.

(—) Jaroszyński 
Podsekretarz Stanu

118.

P ism o Nr. W ojsk . 230S/7 z 9 k w ie tn ia  1929 r. 
w  s p ra w ie  o b w ieszczeń  o p o b o rz e  r e k r u t a  

w  r o k u  1929.

Do P. P. Wojewodów (wszystkich) i Ko
misarza Rządu m, st. Warszawa.

Na podstaw ie art. 3 ustawy z dn. 29 m ar
ca 1929 r. o poburze rekruta w r. 1929 oraz 
na podstaw ie  art. 36 ust. o powsz, obow. wojsk. 
(Dz. U. Nr. 46 p. 458 z r. 1928) Minister Spraw 
Wojskowych zarządził pobór mężczyzn urodzo
nych w 1908 roku oraz wymienionych w § 240 
p. 6 —7 rozporządzenia w ykonaw czego (Dz. U. 
R. P. Nr. 37/25 p. 252). W związku z powyż
szem  oraz w ślad pisma ogólnego  M. S Wewn. 
Nr. Wojsk. 2305/3 zechce Pan Wojewoda (o. 
Komisarz Rządu) zarządzić przygotow anie o b w ie
szczeń, o których mowa w § 226 rozp. wyk. 
i — zawiadomienie o poborze  lu d n o ść  za p o 
m ocą  tych obwieszczeń,

1. Do poboru w roku bieżącym powołać 
należy:

1) wszystkich mężczyzn, podlegającym  
pow szechnem u obowiązkowi w ojskow em u, uro
dzonych w 1908 roku;

2) mężczyzn, którzy przy poborze  w roku 
przeszłym uznani zostali za czasowo niezdolnych 
do służby wojskowej (kat. B);

3) mężczyzn, będących  w wieku p o b o ro 
wym i podlegających pow szechnem u obowiąz
kowi wojskowem u, którzy z jakichkowiek po 
w odów nie uczynili zadość obowiązkowi s taw ie
nia się do  poboru ;

4) mężczyzn, którzy zgłosili się do  o ch o t
niczej służby wojskowej, przed osiągnięciem  
wieku poborow ego  o ile nie odsłużyli całkowi
cie ustaw ow ego  okresu czasu czynnej służby 
(§ 407 rozp . wykon.);

5) mężczyzn, którzy złożyli we właściwym 
czasie w P K. Cl. podania  o przyjęcie do służby 
ochotniczej;

6) mężczyzn, którzy uzykail obyw atelstw o 
polskie od czasu pow stan ia Państw a Pol
skiego w drodze nadania lub pr*ez akt cha
rakteru konsty tu tyw nego t. j. przez uznanie 
(art. 3 ust. z dn: 20. 1 1920 D 'U . Nr. 7 p. 4 4 ) , -  
przyjęcia urzędu w polskiej służbie państwowej 
(art. 4. p. 5 tej u s t )  i p rz ez  opcję na rzecz 
obyw atelstw a p o lsk ieg o  w myśl odnośnych  p o 
stanowień trak ta tów  m iędzynarodow ych do 
rocznika 1883 wł.

II. Po za szcz tgó łam i wymienionemi w § 
226 rozp. wykon, obwieszczenia powinny zawie
rać również wezwania aby wszyscy poborowi:

1) zgłaszali się dn komisji poborowej 
w s tanie trzeźw ym , wymyci i w czystej biebźnie;

2) posiadali z sobą  dowody, stwierdzające 
tożsam ość ich osoby;

3) zabierali z sobą  do przeglądu wszelkie 
dokum enty , s tw ierdzające ich stopień wykształ
cenia, posiadanie rzemiosła lub zawodu;

4) poborowi, k tó rym  przysługuje prawo do 
skróconej służby wojskowej, t. j. którzy ukoń
czyli szkołę ś rean ią  powinni pa komisji p o b o 
rowej przedstawić św iadectw o z ukończenia 
danej szkoły lub inny d o k j m e n t  stwierdzający 
to  prawo;

5) poborowi zgłaszający prawo do ulgi 
z art. 55 ust- o powsz. obow. wojsk, 
w oKresie poboru  głównego powinni to prawo 
udowodnić na komisji poborow ej albowiem  od 
osobis tego  staw ienia się przed kom. pob. nie 
są  oni wyłączeni.

lii P rzeznaczenie  do  skróconej czynnej 
służby wojskowej z tytułu posiadania w ym aga
nego  cenzusu naukow ego, zgodnie z p o s ta n o 
wieniem art. 49 ust. o pow. obow. wojsk, d o 
konywać będą p o w ia to w e  kom endy  uzupełnień 
z urzędu t. j. bez wnoszenia przez zain tereso
wanych podań Od takich poborowych w ym a
gane będzie przedstawienie komisji poborow ej 
świadectwa stw ierdzającego posiadanie tego 
cenzusu.

IV. Podania o odroczenie służby wojsko
wej z jednego z tytułów przewidzianych w art. 
57 powinny być w noszone  zgodnie z p o s ta n o 
wieniami art. 64 w ciągu 14-u dni do uznaniu 
p oborow ego  za zdolnego do czynnej służby 
wojskowej.

Podania o ponow ne udzielenia odrocze
nia terminu odbycia czynnej s łużby wojskowej



20 Dziennik Grzędowy Min. Spr. Wewn. V Poz. 119, 120 Nr. 5

z tytułów wymienionych w p 1 i 2 art. 57 u. w. 
powinny być w noszone najpóźniej do  dn. 1 
lipca b. r.

Sprawa udrielania^ ulg z art. 55 u w. po 
poborze  głównym uregulow aną została okólni
kiem Nr. 63 z dn. 16. II! 1929 r. Nr. Wojsk. 
1946/1.

Dyrektywy co do trybu i sposobu  załat
wiania odroczeń i sk róceń  czasu czynnej służby 
w ojskowej będą wydane osobno.

O zarządzeniacn wydanych w myśl p o 
wyższego pisma zechce Pan W ojewoda (P. Ko
misarz Rządu) donieść Ministerstwu Spraw We 
w nę trzrych  dołączając do  sw ego  sprawozdania 
1 egzem plarz obwieszczeń.

119.

Pismo Nr. SS. 3118/1 z  dnia 10 kwietnia  
1929 reku w sprawie dostarczania m ieszkań  
nauczycielom  szkół pow szechnych przez 

gminy.

•Do

P. P. Wojewodów.

W myśl obawiązujących w tym  względzie 
przepisów gminy są obowiązane do dosta rcza
nia nauczycielom  publicznych szkół pow szech
nych pom ieszczeń mieszkalnych, za k tóre  m o 
gą zasadniczo pobierać  opłaty czynszowe.

Doszło jednak do  wiadomości Minister
stwa Spraw W ewnętrznych że niektóre gminy 
żądają od nauczycieli publicznych szkół pow
szechnych zbyt wygórowanych czynszów za d o 
sta rczone  im mieszkania.

W obec tego Ministerstwo Spraw W e
wnętrznych zauważa, że ze względu na charak
ter s tanow iska i pracy nauczycieli, jako  szerzy- 
cieli oświaty nietylko szkolnej, co jest b ez p o 
średnim  ich obowiązkiem, ale także podejm o
wanej przez n i ;h  dobrowolnie oświaty poza
szkolnej or?z pracy na niwie społecznej, gminy 
ako  bezpośrednio  za in teresow ane w tej pracy 

nauczycieli nie powinnyby z reguły żądać od  
nauczycieli czynszów za mieszkania, na w ypa
dek  zaś, gdyby te  czynsze w wyjątkowych wa
runkach miały być pobierane, to  nie powinny 
o n e  zdaniem Ministerstwa Spr. W ew nętrznych 
w żadnym  razie przewyższąć w swej wysokości

norm  dodatków  na mieszkanie otrzymywanycn 
przez nauczycieli

Z echce Pan W ojewoda zarządzić wydanie 
s tosownych zaleceń urzędom gminnym (m agi
s tra tom ).

120.

Pismo Nr. W ojsk. 652/7 z dnia 11 kwietnia  
1929 r. w sprawie Komisyj antropologicznych  
i badań psychotechnicznych przy poborze 

rocznika 1908.

Do

P . P. Wojewodów 

B ad an ie  a n t ro p o lo g ic z n e .

P odobnie  jak  w latach ubiegłych zos taną  
i w roku bieżącym w y s ła n e ' z ramienia Mini
s ters tw a Spraw Wojskowych dwie komisje An
tropologiczne na okres  poboru  rocznika 1908 
t. j. w maju i czerwcu b. r.

Celem komisji Antropologicznej je s t  dal
sze uzupełnianie materjałów an tropom etrycznych  
będących  p o d s taw ą  do studjów nad  zasobam i 
Iudzkiemi w Polsce oraz do zorjentowania się 
w budowie i rozwoju fizycznym człowieka za
mieszkującego obszary R. P.

W roku bieżącym Komisje te  będą czyn
ne na teren ie  następujących  w ojew ództv : Tar
nopolskiego, S tanisław owskiego, Lwowskiego, 
Wileńskiego i Nowogródzkiego.

W skład Komisji Antropologicznej wejdzie 
7-miu urzędników cywilnych z akadem ickiem  
wykształceniem, specjelnie w m eto d ach  a n t ro 
pom etrycznych wyszkolonych. Komisja ma za 
zadanie zbadać pod  względem an tro p o m etry cz
nym specja lnem i przyrządami każdego pobord- 
wego kat. A. B. C. D. Wyniki pomiarów wraz 
z n iezbędnem i danem i ewidencyjnemi oraz 
wagą ciała i orzeczeniem  Komisji Poborowej 
będą  zapisywane na specjalnych kŁrtach an tro 
pologicznych.

Danych tyczących się orzeczenia Komisji 
Poborowej oraz wagi ciała dostarczy przew o
dniczącem u Komisji Antropologicznej Komisja 
Poborowa (członek wojskowy po porozumieniu 
się z przewodniczącym Komisji poborowej).

Działalność Komisji Antropologicznej be.- 
dzie niezależną od działania zwyczajnej, us taw ą 
przewidzianej komisji Poborow ej i tak  zorgani



Nr. 5 Dziennik Urzędowy Min. Spraw Wewn. V  Poz. 120 21

zowaną, aby w niczem tej ostatniej nie p rzeszka
dzała. Komisja antropologiczna musi się jed 
nak znajdować w warunkach dających jej m oż
ność intensywnej i wydajnej pracy.

Dla prac komisji Antropologicznej konieci-  
nem  jest przydzielenie odpowiednio dużego 
pokoju (względnie dwu mniejszych), m ogącego 
bez szkody dla wydajności pracy pomieścić 
6-u członków Komisji, przeprowadzających b a 
dania oraz tyluż poborowych. Pokój ten powi
nien być widny, przylegać J o  pokoju Komisji 
Poborowej, mieć z nim bezpośrednią łączność 
oraz winien być zaopatrzony  w odpowiednią 
ilość stołów krzeseł i t. p.

Członkowie Komisji Antropologicznej ko
rzystają z uprawnień Ustawy o zakwaterowaniu 
wojska w czasie pokoju z dnia 15 lipca 1925 r. 
(Dz. U, R. P. Nr. 97 poz. 6 8 1 ) oraz rozporzą
dzenia Ministra Spraw Wojskowych z dnia 24 
marca 1927 r. w ydanego w porozumieniu z Mi
nistrem Skarbu i Ministrem Spraw W ewnętrz
nych o uprawnieniach do otrzym ania kwatery 
stałej, przejściowej lub nagłej przez formacje 
i osoby wojskowe oraz osoby cywilne, pracujące 
w wojsku na s tanow isku e ta tow em  (Dz. U. R. 
P. Nr. 37 poz. 333).

Celem omówienia wszystkich szczegółów 
(zakwaterowanie członków komisji, przydziele
nie i wybór lokali dla badań  dostarczenie pi
sarzy n iefbędnych dla komisji i t. p. (oraz 
zorganizowania badań  zgodnie z miejscowemi 
warunkami, kierownik Komisji Antropologicznej 
zgłosi się na jeden  dzień naprzód przed rozpo
częciem badań u przewodniczącego Komisji 
Poborowej, który ze swej s trony winien doło
żyć wszelkich starań  aby b id an ia  an tro p o lo 
giczne mogły się odbyw ać w możliwie najlep
szych warunkach i daty pożądane rezultaty.

B adania p sych otech n iczn e.

Oprócz badań an tropologicznych będą 
p rzeprow adzone badania psychotechniczne, t. j, 
badania inteligencji wrodzonej oraz takich wła
ściwości psychicznych, jak spostrzegaw czość, 
pamięć, uwaga i t. p.

Badania te  mają na celu klasyfikację, po 
borowych według ich w artości intelektualnej.

Badania psychotechniczne będą  przepro
w adzane „w czasie poboru  rocznika 1908 t. j. 
w maju i czerwcu b. r. przez specjalnie de lego
wanych oficerów psychotechników . O bejm ą 
o ne  wszystkie województwa.

Badaniom psychotechnicznym  będą  podle
gali wyłączrie poborowi, kcórzy zakw8li!ikowa- 
ni zostali przez kom . pob. do kat. A.

Praca oficera-psychotechnika będzie się 
odbywała dopiero  po wyKonaniu wszystkich 
czynności p n e z  wojsk, członka kom. p o b o ro 
wej w myśl rozkazu Biura Uzup. L- 1640/29.

•Tt?*«r - . :nM t*9 ra» -K ‘ ' - ■*"'

Pob. Org. p. 23, jednak przed wydaniem po
borowym zaświadczeń wzór Nr. 27 do § 265 
rozp  wyk. Badania psychotechniczne b ęa ą  n o 
siły charakter b aJań  [zbiorowych, t. j. je d n o 
cześnie będą badane grupy poborowych, liczą
ce 10 -  15 osobników. Ilość ta, w zależności 
od lokalnych warunków może być zmieniona 
w drodze porozumienia się oficera psychotechni- 
ka z przewodniczącym Komisji Poborowej. g*

Badania psychotechniczr e powinny odby
wać się w następujących warunkach:

1) podczas badań ma być zachowana bez
względna cisza,

2) do lokalu przeznaczonego na badania, 
winien być podczas badań surowo wzbronio 
ny w stęp  wszystkim osobom , nie biorącym 
bezpośredniego udzi?,łu w badaniu,

3) pokój, przeznaczony na badania powi
nien być duży, widny, zaopatrzony w o d p o 
wiednią ilość stołów, krzeseł (względnie ławek) 
możliwie izolowany od miejsca urzędowania 
Komisji Poborowej, t. j dający całkowitą pew 
ność zachowania warunków wymienionych 
w pp. 1 2.

Ze względów praktycznych najbardziej by
łoby wskazanern, aby pokój przeznaczony na 
badania psychotechniczne znajdował się w tym 
sam ym  lokalu co i Komisja Poborowa, w razie 
jednak zupełnej n iemożności zachowania wy
żej wymienionych warunków, a w szczególno
ści w p. 3, badania psychotechniczne mogą 
się odbywać i poza lokalem Komisji PoDorowej 
jednak możliwie w jej pobliżu.

Wszystkie szczegóły niewymienione w p o 
wyższem piśmie, jak to: sposób  dostarczania 
do badań poborowych kat. A, utrzymywanie 
w śród  badanych porządku, ew entualna jakakol
wiek pom oc ze strony pom ocniczego p e rso n e
lu Komisji poborowej przy przeprowadzaniu ba
dań i t. p. pozostawia się osobis tem u porozu
mieniu się oficera-psychotechr.ika z przew odni
czącym Komisji Poborowej.

Oficer, psychotechnik  winien być zakwa
terow any na tych sam ych zasadach, co i człon
kowie wojskowi Komisji Poborowej.



22 Dziennik Urzędowy Min. Spraw Wewn. V Poz. 12t Nr. 5

W związku z pow yiszem  zechce Pan Wo1 
jew oda wydać odpow iednie zarządzenia p o d 
ległym władzom pow ołanym  do przeprow adze
nia poboru, oraz s tosow nie poinformować je 
w myśl niniejszego pisma o celu prac wyżej 
wymienionych, a tem’ sam em  zabezpieczyć p o 
wyższym badaniom  możliwie dogodne  warunki.

Szczegółowy wykaz miejscowości, w k tó 
rych będą przeprowadzane badania, zostanie 
podany  osobno, po  ustaleniu planu poboru 
w poszczególnych województwach.

121.

Pism o Nr. Apr. 1236/4 z dn*’a 11 k w ietn ia  
1929 r. w  spraw ie dozoru nad cenam i.

Do

P. P . Wojewodów

Zdarza się częstokroć, że w miejsco 
wościach częściej nawiedzanych przez turystów 
zagranicznych, jak np. po laków  amerykańskich, 
członków różnych kongresów , wycieczek nau 
kowych czy fachowych, --  i to zarówno w du
żych m iastach jak i uzdrowiskach, turyści nara
żeni są na niebywały wyzysk, który w ko n se
kwencji wpływa ham ująco  na napływ turystów

obcokrajowców do Polski. Zjawisko tak ie jes t  
n iepożądana chociażby z tego  względu, że nie 
będzie sprzyjało dopływowi walut obcych do 
kraju, co oczywiście ujemnie wpłynąć m oże na 
kształtowanie się bilansu płatniczego Państwa.

Z powyższych względów zechce Pan W o
jew oda wydać zarządzenie, aby w miejsco
wościach zwiedzanych przez turystów, miejsco
we władze administracji ogólnej wywarły nacisk 
na Komitety do spraw turystycznych w kierun
ku zobowiązania organizacyj tych odnośn ie  in
formow ania turystów o celowości zwracania 
uwagi na wysokość pobieranych od nich cen 
z cennikami wywieszonemi w notelach, res tau 
racjach i sklepach, oraz ażeby dla uniknięcia 
wyzysku, wskazywali na ce low ość płacenia n a
leżności walutą polską. P onadto  należy turystów 
inform ow ać o środkach prawnych przeciwko 
fak tem  nadużyć.

Szczegóły sposobów  unorm owania tych  
sp raw  pozostaw iam  Panu Wojewodzie. Sądzę 
że odpowiednie pouczenia powinny znaleźć się 
w formie ostrzeżeń  — możliwie w 2 językach 
(polskim i francuskim) w przedsionkach (halach) 
i w poszczególnych pokojach hoteli i pen s jo 
natach, obok cennika i regulaminu danego za
kładu, — tudzież na cennikach zakładów re
stauracyjnych, deptakach, w łazienkach, skle
pach i t. p.





Drukarnia Policyjna, W arszawa, D ługa 38.


